



INTERES BANKOWY.

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

Table with exchange rates for various locations including London, Hamburg, and others.

Wszystkie pieniądze wysyłane do Europy przez naszą pocztę, dostają się bez żadnej zwłoki do miejsca przeznaczenia i wypłacane gotówką przez właściwą odbiorcę, posiadając pełnię prawa do podważenia banku w Liverpoolu, który to bank ma główną siedzibę w naszym kraju.

Wydawca: Drukarnia...

Kalendarz Tygodniowy.

PAZDZIERNIK.

- 15. Cz. Jądwiwi w.
16. P. Tejera P.
17. S. Torsy.
18. N. Eukasz Ew.
19. P. Piotta z Alk.
20. W. Weydelina.
21. Sr. Urszuli Panny.

Wiadomości z Polski.

Zwycięstwo polskie w Berlinie.

Polacy w parafii N. P. Maryi w Berlinie odparli z wielką stanowczością zamach hakatyjskiego probozha księstwa Jadera na swoje prawa w reprezentacji kościelnej. Gdy, powołując się na to, że stanowią większość parafian, żądali stanowczo zaprowadzenia nabożeństwa polskich i odprawiania ceremonii kościelnych w języku polskim, a wobec oporu probozha, zwołali bojkotowaniem księstwa, co Jader przy pomocy przesa policyi postarł się o uśmieszenie przedstawicieli ludności polskiej zarówno z reprezentacji jak i z dozoru kościelnego. Uczynił to oczywiście w nadziei, że przy nowych wyborach przeprowadzi kandydatów niemieckich, którzy poprzę ulosławiania germanizacyjne.

Nadzieje te zawiady.

Polacy podjęli śmiało walkę i dowiedli, że stanowią rzeczywistą większość w parafii, ująwszy więc zupełnie prawo domagać się uwzględnienia swoich życzeń. W wyborach do reprezentacji kościelnej przeprowadził wszystkich swoich kandydatów większość dwóch trzech głosów. Gorzej jeszcze powiodło się Ks. Jedrowi przy wyborach do rady kościelnej. Kandydat polski otrzymał po 27, niemiecy tylko po 136 głosów. Zwycięstwo polskie jest więc zupełnie. Można przypuszczać, że ksiądz gubernator wobec tego dozwolona będzie odtańcować się skłoni do uwzględnienia słusznych żądań parafian polskich.

Przemysł czeski w Królestwie.

Najpoważniejsze czeskie fabryki maszyn, zatrudniające po parę tysięcy robotników, już otworzyły w Warszawie swoje reprezentacje i składy. Prowadzenie przedstawicieli objęli technicy warszawscy.

Są to już wyniki wycieczki przemysłowców polskich do Pragi, oraz owego bojkotowania przemysłu niemieckiego.

Pozar.

Z Nastasowa pow Tarnopol donoszą: Dnia 17. zm. o godzinie 1 w nocy wybuchł pożar u trufieższego zastępcy wójta Hrifka Prudusa. Spalono się 5 gospodarzy ze

wszystkimi tegorocznymi zbiorami po części spalone. Strata ogółem wyceniona do 18,000 koron. W czasie pożaru przybyło 2000 żołnierzy, oddalone od Nastasowa o 8 kilometrów. Ogień został zbrończoną ręką podłożony.

Sprawa Sycyzijskiego.

Ona w sprawie mordery Mirosława Sycyzijskiego, wyliczy z wieksiedkiego sądu, wyzwały trybunały do sądu lwowskiego. Po otrzymaniu zastępcy prezydenta krajowego starszy radca Swaryczowski, wezwał do siebie Sycyzijskiego i zawiadomił go o uwzględnieniu wniesionego przez siebie zażalenia niewinności, o znieśmieszeniu wydanego nań wyroku śmierci, o rozpisaniu ponownej rozprawy przed lwowskim trybunałem sędziów przysięgłych i o poleceniu zbadania stanu jego umysłu. Sycyzijski przyjął to z zupełnym spokojem do wiadomości. Akta wrócił obecnie do sądziego śledczego radcy Hersona, który uzupełnił pierwotne śledztwo. Oprócz zbadania stanu umysłowego samego Sycyzijskiego, najwazniejsz trybunał zarządził co do tego punktu przy słuchaniu kilku świadków.

Napad rabunkowy na gościszę stryjskim.

LWÓW. — Robotnik Łukasz Mazur, pracujący przy budowie elektrowni a zamieszkały w Dawidowie, powracał onegdaj około 10 godzinie wieczorem gościszem stryjskim do domu. Gdy doszedł już do baraków wojskowych, spotkał tam kilku ludzi, z których jeden przystąpił do niego i nie mówiąc, uderzył go tak silnie dragiem po głowie, że Mazur padł bezprzytomnie na ziemię. Gdy w chwilę potem przyszedł do przytomności, zastał ludzi o tym samym rodzaju jak on, którzy stając przed nim, począł więc prosić, aby dał im spokój, gdyż jest ubogim robotnikiem i nie ma za przy sobie, wtedy pociął go ten sam człowiek ponownie okładając dragiem, póki nie stracił przytomności. Gdy po półgodzinie przyszedł do siebie, krew lała mu się z dwóch ran, zadanych w głowie, a w lewy ręk miał zmiażdżony, na całym ciele były tak polity, że ledwie zdołał się dowleść do najbliższej kamicy, gdzie mu udzielono pomocy. Wtedy sposterzył dopowiedzi. Wtedy przystąpił do niego kilku ludzi, którzy zabrali mu pugilares z kilkoma nóżkami, pękniętymi tytoniu i zdjęto z niego kurtkę.

Zawładnięcia o radniku politycy wleździła sprawę w osobie Józefa Złotyka, zamieszkałego na 26 przy ul. św. Zofii i oddała go do aresztu śledczego.

Złotyki przynajmniej do winy w zupełności o towarzysze jego, którzy z nim byli wówczas, zeznali, iż przysięgli go, aby dał spokój i nie był obcego człowieka, Złotyki jednak odpowiedział: "Juz jak zacząłem bić, to będę potężnie walić" i bil dalej. Wtedy towarzysze uciekli, a Złotyki, obrabowawszy swą ofiarę, powrócił niespokojnie do domu, a na drugi dzień widziano go już ubranego w zabrowana kurtkę.

Trzy wypadki śmierci wskutek poparzenia.

TARNOPOL, 20 września. — W powiecie tarnopolskim zasęły w środę w piątek trzy wypadki śmierci wskutek poparzenia. I tak w Barwinowie w piątek po południu zarobnik Franciszek Michałski wiar z żoną Marcelą udał się na robotę, postawiając na sobie i opiekę i dozoru dwoje dzieci,

6-letniego Michała i 4-letnią Józefę. Po odejściu rodziców dzieci leżały w kątku przedziwnie, z których nie wiadomo przyczyną, zapaliły się. W płomieniach i dymie znaleźli śmierć obój.

Za wprowadzenie języka polskiego.

Z Płocka donoszą, że wkrótce ma być sędzią sprawa 42 sędziów i ławników gm. gub. płockiej okręgu I, pociągniętych do odpowiedzialności za wprowadzenie w sądach gminnych języka polskiego. Obwinionych mają broń głosi adwokaci Leśnicki z Moskwy, Miklaszewski z Wilna, Chrystowski z Łonży, Pełkowski z Warszawy i Pergament z Odesy.

Przepaganda marywizmu.

Na dowód, z jakim powodzeniem szerzy się propaganda marywizmu w Królestwie, przycyżca "Warsz. Dni" iż w Łodzi na 1 stycznia 1907 r. było marywistów około 28,000, a 1 zaś stycznia br. naliczono ich już 52,000, czyli, że w okresie rocznym liczba marywistów powiększyła się w Łodzi dwukrotnie.

Akcyja niemiecka w Galicyi.

Gdy pod wrażeniem gwałtowności pruskiej w Poznaniu na całym obszarze ziem polskich rozbrzmiewało głośno hasło zasadnicze bojkotowania niemieczyny i pociągnięcia odpowiedzialności groźnym zalewem niemieckim, wśród nas samych, w Galicyi, żywcem niemieckiej, przysięgniętych dążeniami pruskimi, organizują się miejscowi agenci, aby utwierdzić się na pozycjach wysuniętych ku wchodowi.

Proces anarchistów komunistów.

Sąd wojenny warszawski zaczął rozpoznawanie głośnej sprawy organizacyj anarchistów-komunistów, działających w Warszawie, Białymostku i Łodzi pod nazwą: "Carnomazowie"; "Chebowolowcy". 11 członków tej organizacyi na mocy postanowienia general-gubernatora warszawskiego, w styczniu 1906 r. zostarli w Warszawie. Pozostali 25 pozostali na ławie oskarżonych w cytadeli.

WARSZAWA. — Sąd wojenny wydał wyrok przeciw 24 osobom należącej do federacyi grup anarchistyczno-komunistycznych Królestwa Polskiego i Litwy. Skazano 20 osób w tem 5 kobiet na pozbawienie wszystkich praw i ciężkie roboty od 3 do 15 lat, resztę uwolniono.

Rabunek w lesie.

ZAWODZIE pod Katowicami. — Pomiędzy nową wsią Gieschego a Zawodzie kilkudziesięciu napadli murażarza Locha, porzucili go na ziemię, zapchnili mu usta chustką do nosa i zrabowali mu pieniądze z kieszeni. Pieniędzy wpadło im do rąk w sumie 21 mk. Po tym rabunku przyznawali napaśtnicy swoją ofiarę do drzewa i uciekli.

Przeszło trzy godziny temu biedak wytrwał w tej postawie, aż narazicie pewna kobieta, zbierająca grzyby, znalazła go i z tego polowania wyzwoliła.

Wandalizm.

Z Kłocka piszą do "Lecha". Przewidoma była została Wilkowską sprzedana kolonizacyi. Oweżeni robo-

tnicy, choć pozostawili sobie pamiętkę, że pomocą dobrowolnych składów odnośnie figury Matki Boskiej i kawałki na niej u góry, oraz naprawili ogrodzenie. Obecnie Wilkowską jest rozparcelowana pomiędzy osiadłymi niemieckimi. Odtąd w zeszłym 7 na 8 zm. figura została przez niewyślędzonych sprawców zburzona, krzyż polarny w drobne kawałki a nawet ogrodzenie rozzerwano, tak, że niema znaku, iż tam stała figura. Szczęśliwie rozbita figura zabrał p. Gabryel z Polskiej wsi, katolik, który choć wyleździł zbrodniarza.

Strasza śmierć.

Z Niżniewa donoszą nam: Dnia 17 zm. w miasteczku naszym zaszedł wypadek, który do głębi wstrząsnął mieszkańcami tułejzysmi. Oto 33 letni malarz dekoracyjny z Stanisławowa Ant. Jurkiewicz, który malował kościołec tutaj, spadł wskubek własnej nieostrożności z rusztowania tak niezszeszeliwie, że po trzech godzinach zmarł. Powodem było pęknięcie czapki. Zmarły oświadczył trzej mietelnych dzieci i niezapatrzoną wdowę.

Z rak niemieckich w polskie.

Z rak niemieckich był p. Marwin Biedermann wic Szacheniem pod Chojnicami w Pruszech Zachodnich, obszarem 1000 morgów. Szacheniem znajdował się w rękach niemieckich od niepamiętnych czasów. W Głodowie, powiecie kościerskim w Pruszech Zachodnich, p. J. Czapiewski z Sobcy nabył 90 morgów gospodarstwo w 31,950 marek. Jest tam teraz 84 gospodarzy Polaków, posiadających około 800 morgów ziemi. Przed 15 laty nie było żadnego Polaka.

Usuwanie sztyldów polskich.

"Głos Północy" donosi: Minister oświaty Szwartz odwołał się do wszystkich gubernatorów Królestwa o wydanie rozporządzenia, ażeby sztyldy szkół wiejskich, gminnych, z napisem w dwóch językach były przemianowane i zawierają napisy wyłącznie w języku rosyjskim.

W guberni płockiej zmuszają wleźć policyjne oznaczenia urzędników gminnych do wykonania tego rozporządzenia, na się rozumieć, kosztem gmin w terminie dwutygodniowym.

Samo zdanie zniesienia napisów na budynkach gminnych, zwłaszcza szkółach, nie oparte jest na żadnym prawie, albowiem napisy w gminie, jak i na drogowskazach, sztyldach, znakach mają być w dwóch językach. Nie przeczą temu ani postanowienia komitetu uzasadniającego ani ostatnie postanowienie komitetu ministrów w tej sprawie z dnia 6 czerwca 1905 r.

Wyrzucanie.

POZNAN. — Poznaniśka Izba rolnicza wybrała już kandydatów na członków komisji kolonizacyjnej, którzy mają ocenić dobra polskie skazane na wywłaszczenie. Kandydatami tymi są Niemcy, zmienni ze swoich dążeń germanizacyjnych. Z wiadomości ogłoszonych przez p. Marcina Biedermann, zdaje się wynikać, że jednym z pierwszych

majątków polskich o których wywłaszczeniu myśli komisya kolonizacyjna, będą Bożejowicki, własność p. Stanisława Trzebieńskiego. Do Bożejowickich ma prawo własności, za wypłatę pewnego odszkodowania p. Marcina Biedermann.

Niemcy kolonizacji w Sandomierskiem.

Do "Gaz. Rad." donoszą z Górek w powiecie sandomierskim, iż zamieszkał w gminie tamtejszej niemiecki kolonista sprzedali grunta swa, przetracił około 800 morgów, włościanom kolonizacyjnym zamierzając wynieść się "naech Vaterland."

Naraz, jakby na dane hasło, Niemcy zaczęli zrywając umowy o sprzedaż gruntów, zwracając podwójne zadatki i starając się wszelkimi sposobami wejść w posiadanie sprzedanej polskim włościanom ziemi. Udało się to w niektórych bardzo wypadkach. Główną rzeczą, co ich skłoniło do tak nagłej zmiany frontu.

Sędziwa para.

W kościele franciszkańskim w Łęgowicach miejscowy administrator O. Apolinary Kędziński pobogłobnie związek małżeński pomiędzy Maryanną Stepiak, liczącą 72 lata, wdową po 2 meżach, a Józefem Wiemchowskim, 68 letnim włościaninem. Oboje liczą 140 lat.

Bogacz wiejski.

Na sąd w Demnie, na Pomorzu, odstawił w tych dniach przewodniczący gminy Maczowski wórek zawierający 47 funtów pieniędzy, znalezione po zmarłym nagłe karamazynie. W jego nagle znalezione 11 tys. rubli w samem srebrze i cały koszyk papierów wartościowych. Cały majątek zmarłego wyłącznie gruntów i domów wliczając na 200 tys. rubli. Zmarły bogacz pozostawił tylko jedną siostrę, która przed laty wyniosła się do Ameryki. Jej też prawdopodobnie dojdzie statek jej cały spadek.

Wyrok śmierci.

Z Doliny donoszą nam: Sprawa skrytobójczego morderstwa w Suchobolu, popelnionego w czerwcu na osobie piosłki Michała Kosasa, o którym w swoim czasie pisaliśmy obszernie, był dnia 10 zm. przedmiotem rozprawy przed ławą przysięgłych w Stryju. Po dwudniowej rozprawie zapadł wyrok, skazujący zoną zamordowanego Annę Kosar na 15 lat ciężkiego więzienia a jej kochanka Felera Deputosa na karę śmierci przez powieszenie.

Mole zjadły 3 tysiące rubli.

Oszędnosć to zaleta. Ale kto potrafi być oszednym, powinien też umieć grosz za groszem szanować i nie chować go pod strzechą, pod podługą, w kominie lub innych podobnych dziurach, jak to zwykli czynić ludzie ciemi, bo od tego są banki i kasy, gdzie można lokować oszczędności i czerpać z nich korzyści, bez obawy utraty kapitału.

Oto jak pewien wdowiec zamieszkały w Łodzi, zrodził został ukatany za złe przechowywanie oszczędności. Udał on sobie 3 tysiące rubli, które zmienił na papier, zaszył w kieszeni kamizelki i schował na dno kuzyki w bidziny, pewny, że tam mając najbezpieczniejsze. I niestety taką sumę pokazał, dumany ołtam patrzył w przyszłość ani przypuszczając, że wkrótce stanie się biednym. Parę dni temu za-

rzal bowiem do swojego improwizowanego "banku" i ujrzał w miejsce czystych nowych papierów same rozspytujące się za lada poruszeniem strzepy; to mola, nądujące się w wielkiej obfotności w bidzynie, zjadły kilkunastu krwawie nierozumnego człowieka.

Kłęski.

ROSLIENIE. — Trzydzięści dni i trzydzieści nowo lato, jak na Zmżdżici mój, bez żadnej "pomiaraki".

Wielkie drogi namokły, bożne zabagniły się; podróżni podążają z naszego miasta, na statek do Borku, lub na kole do Bejsajoly, spóźniają się... o parę godzin. Na polecenie rosyjskiej, aż szosa od Niemca z Borku przez Rosienie do Bejsajoly, została zatwierdzona i budowa jej ma być rozpoczęta za trzy lata.

W ubiegłych latach ożime pole o tej porze, lębny się zielonym akasitem runi — obecnie, po większej części ożime przedwiazia się widok pospęny, czarny; na pola wejść nie sposób, broną nie wieżę, a koń grzęźnie.

W widu wiejskich dworach, gdzie spodziewano się wymłócić ożime w polu za pomocą lokomoty, skończyło się na próbie — po szary nastąpił deszczowy i netylko pszenica, ale nawet i żyto puściło pędy w mędlach. Brakowy dobrego nasienia ożiminy już zardziały dwa baty żyta sprowadzone z Prus do Kowna. Na wiosnę niemiarkowna będzie potrzeba owsa, grochu i innych pszenicy obecnie zeszłać kości ołwa i wysypany groch smutny przedstawia widok.

A tu jeszcze zbliży się cholera, która przed kilkunastu latami nawiedziła nas już w ziemie, nie bojąc się wcale imozu, a zastala nas zupełnie nieprzygotowanymi, jak i dziś... W dodatku grasują choroby wśród naszego inwentarza z powodu nawpół zgnitego karmu!

Słowem, zawsze kapryśna i niestała, w naszym klimacie aura, widocznie zawarła w reakcyi przyzimie, by kłęską po kłęsce zgnieć nas do szęsta. Ale nie od dziś kłęski nas nawiedzają, wytrzymaliśmy tyle — wytrzymamy jeszcze.

Obędzie się bez spekulacji.

W każdym zawdzie kupieckim znajdują się spekulanci. Są osoby, którzy choć nabyli Dra Piotra Gomozo do sprzedania na spekulację. Właściciele tego sprawiedliwie słynnego domowego lekarstwa, nie robią sobie niczego z takich ludzi. Z rozsydnym rozmysłem nie oddali jego na targ, jako artykuł handlowy, aby był sprzedawany przez spekulantów i handlarzy. Jest ono sprzedawane wprost przez specjalnych agentów mianowanych w wszystkich okolicach, osobom, których sami znacie i zawieracie, i którzy mają listosć dla cierpiących bliźnich. Pełne objaśnienia, dotyczące się Dra Piotra Gomozo, i dolegliwości dla których to lekarstwo jest osobliwie skuteczne, można nabyć przez adresowanie do: Dr. Peter Fahrney and Sons Co., 112—118 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Powiesci Moralne.

X. Franciszka Borek tu zabawie i nauce... Wydatki z Wiosny... X. B. Borek.

(Ciąg dalszy).

W illu tych dniach, rzecze dalej, może być... Powieści Moralne... X. Franciszka Borek tu zabawie i nauce...

Niegodny człowiek przyrzeczył do domu uradowany... Powieści Moralne... X. Franciszka Borek tu zabawie i nauce...

Prosi o posłuchanie, i otrzymamy... Powieści Moralne... X. Franciszka Borek tu zabawie i nauce...

dzie uniknąć spotkania się z tym czo-... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Przeuczulam ja już odwieca że for-... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Przeuczulam ja już odwieca że for-... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach... z słowami i tądami...

Lepnik, gorzko: Za swego, ha, ha, ha... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Melodram... Hucnieć, cichnieć, szubinić! ha!...

SCENA V... Turmy, Aprasz, późnie Puza, Jań...

Turmy, Aprasz, późnie Puza, Jań... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Turmy, wstaje: surowo! Aprasz!... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Turmy, przechodzi na prawo: A... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Turmy, wstaje: surowo! Aprasz!... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

Turmy, wstaje: surowo! Aprasz!... CHATA ZA WSIĄ... Dramat Ludowy w 5 aktach...

CHOROBY umrane za niewyleczalne...



Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa, katar, płacizna... Wielki Wermano...

REVEREND NEWMAN 1361 W Lake St., Chicago, Ill.

KUŚNIERZ. Wyjechał z miasta PUTRA i KOZU...



DOKTOR KALLMERTEN, NAUSLYNNIEJSZY SPECYALISTA...

Opłaci się pisać do nas! Kto chce kupić...

NOWY WYNALAZEK. Na wzmocnienie i wtry...

GOMMOZO. Dzwień z Dziesięciu... Prawdziwy Silveroid Zegarek...

SILVEROID. Prawdziwy Silveroid Zegarek... z dobrym werkiem ma 7 kamieni...

POLSKA APTEKA, 257 Hanover Street, 257...

Polskie Farmerskie Kolonie. Należko Polscy, Polscy i Krakowa...

J. J. HOF LAND COMPANY, SOBIESKI, MOIS...

Wynalazek POLAK. Spółka. Innowacja w Stanie Nowyork...

Dr. C. B. HAM. Od wielu lat pierwszy specjalista w chorobach...

Dział Gospodarczy.

Częste latowanie się krów.

Zalrza się, że krowy i jałkowi pomimo powtarzanego pokrycia buhajami nie mogą się zniechęcić. Objaw ten sta się nie rzadko dla gospodarza...

Bezpłodność spowodują najgorsze przyczyny, dlatego należy i oznaczyć dokładnie nie rzadko nie rzadko trudno. Najczęściej z nich są: błędy w utrzymaniu żywieniu...

Do błędów w żywieniu i utrzymania krowy należą: należy zbyt dobre żywienie, wywołujące silnie podniecenie narządów płciowych...

Imie objawy chorobliwe jak niezapłodzenie występuje się jałmów lub jej zwrócenie, zatkanie jajników, zanikięcie jest nieważne...

Zachodzi często wypadki, że krowa zapłodzona przez buhaję, w pierwszym okresie płod zżenia, czyli roku, a następnie zżeniu się lutanja...

Przeżymani poronienia mogą być uderzenia szotką, zębami, stępkami, widłami, hodzenie się krów na pastwisku...

Przeżywu bezpłodności, wywołanej znowu brakiem porodu płciowego, może być ciężko trzymać, była na stajni, w budkach, w górnym i złe przewietrzaniu...

szą podnieść, niż trzymać na stajni.

Z chorób powojdnych bezpłodność, najwęższymi jest zapalenie macicy, spowodowane obrażeniem jej przy trudnych rodach...

Krowy dotknięte trudną jałmów lutanją się bardzo często, rzadko ze skutkiem, a zapłodnienie zawsze płod przedwezanie...

Imie objawy chorobliwe jak niezapłodzenie występuje się jałmów lub jej zwrócenie, zatkanie jajników, zanikięcie jest nieważne...

Zachodzi często wypadki, że krowa zapłodzona przez buhaję, w pierwszym okresie płod zżenia, czyli roku, a następnie zżeniu się lutanja...

Przeżymani poronienia mogą być uderzenia szotką, zębami, stępkami, widłami, hodzenie się krów na pastwisku...

Przeżywu bezpłodności, wywołanej znowu brakiem porodu płciowego, może być ciężko trzymać, była na stajni, w budkach, w górnym i złe przewietrzaniu...

która bardzo często sprawdza się niedługo po zapłodnieniu.

Jest nią zakazane porażenie cieląt, wywołane specjalnym, bliżej nieznadanych dotychczas zarazkiem. Zarazki porażenie cieląt zdają się być w pierwszym dwu i ostatnich dwu miesiącach ciąży...

Zarazek ten dostawia się przez stron, podkopy i usta niemlede do macicy, wywołuje rozmnażanie się i żywności podobno kobliży z ciąży rzeczywistej Meksykańskiej, siedzą w onim, pilniejsze rodzinnego ogniska...

Krowy, niewycelzone jeszcze z tej choroby, okazują zwykle w normalnym terminie 4-6-8 tygodni po porodzie przedwezaniem...

Największa farma na świecie. Największa farma (o ile "farma" może być nazwaną) należy do pana Luisa Terrasa...

Przeżymani poronienia mogą być uderzenia szotką, zębami, stępkami, widłami, hodzenie się krów na pastwisku...

Przeżywu bezpłodności, wywołanej znowu brakiem porodu płciowego, może być ciężko trzymać, była na stajni, w budkach, w górnym i złe przewietrzaniu...

000 sztuk była i 100,000 o-wie.

Pan Terrasa osobiście doprowadził wszystkich zapęd, a krowy były w podróży na ryki.

Był on swego czasu gubernatorem Chihuahui, a życie publiczne nie było jego żywieniem, wolał więc spędzić życie na harcowaniu po wiołach...

Ożony z bardzo piękną kobietą, posiada dwanaście dzieci: siedm chłopów i pięć córek. Synowie wraz z ojcem pracują i zajmują się czynnie gospodarstwem...

Pan Luis Terrasa założył swą hodowlę bydła czernego lat temu, a w cztery lata później zaczął przyzywać bad sprawałomian z Szkoły bydła najpiękniejszej ras...

Pięć lat temu, pan Terrasa zaprowadził w swą farmę cztery obrazy: zbirnoki do wad, które kosztowały po \$600,000. Po trzech dniach zbirnoki, znajdujące się w czynie trawia studzien, porozumiewają na jednej przestrzeli, a niektórzy z nich mają po pięćset sto głębokości...

Największym nieprzyjacielem tych ogromnych przestrzeli jest pszar, który też prawie co roku w mniejszym lub większym stopniu szczyry spustoszenia na obryzmnych poddasz najskwarniejszych...

Gdy prażono bydło znajdujące się już poza żywem szczyrą, wtedy zaczyna się walka z żywieniem. Ciekłe laktacyjne, ciągnione po ziemi, odciągają i rozkładają ogień. Prężni, sztywni, obijają, zstają, sztywno, obijają, zstają, sztywno, obijają, zstają...

Dnie i noce całej czynna jest ta obca i dopiero, gdy ostatnia iskra ugaszoną zostanie, ludzie przepieczeni, szukają wytchnienia i odpoczynku.

W tych strasznych zapasach z miszarycznym żywieniem pan Terrasa wraz z wspaniałym czynnym bion, zdają nie wżać na niebezpieczeństwo...

Pan Terrasa, jak sam to zresztą wszystkim opowiada, z namiętą wielką stają do tej walki i dowodzi, że stanowi ona jedną z milszych stron życia stepowego.

Gdy dojrzałe zboże, w którym konieczne zasiano, należy je skosić nisko przy ziemi, aby pozostawić jak najmniejszą sfermiską; jeżeli lato było przekropkiem...

Wszystkie dzieci chowane w Staniach Zjednoczonych, wykształcenie otrzymują w szkole, a niektóre odwołują po całej Europie i władają wieloma językami.

Pan Luis Terrasa założył swą hodowlę bydła czernego lat temu, a w cztery lata później zaczął przyzywać bad sprawałomian z Szkoły bydła najpiękniejszej ras...

Jak być pięknym. Do dobrej skóry potrzebny jest dobry wyżywienie i czyste powietrze. Wskazywać należy na to, że jeżeli nie ma odpowiedniej diety, to nie ma szansy na zdrowie i piękność.

Do dobrej skóry potrzebny jest dobry wyżywienie i czyste powietrze. Wskazywać należy na to, że jeżeli nie ma odpowiedniej diety, to nie ma szansy na zdrowie i piękność.

Do dobrej skóry potrzebny jest dobry wyżywienie i czyste powietrze. Wskazywać należy na to, że jeżeli nie ma odpowiedniej diety, to nie ma szansy na zdrowie i piękność.

Do dobrej skóry potrzebny jest dobry wyżywienie i czyste powietrze. Wskazywać należy na to, że jeżeli nie ma odpowiedniej diety, to nie ma szansy na zdrowie i piękność.

IMPORTERY I FABRYKANTY. WYTWÓR, GWÓDZ, PAPIEROSY. FABRYKA TA SZPIRZAKA. Wskazywać należy na to, że jeżeli nie ma odpowiedniej diety, to nie ma szansy na zdrowie i piękność.

HARMONIKA. Ktożby chciał przedstawić, jest jedyną z najlepszych na świecie. Jedyną, która ma taki sam dźwięk, jaki ma ten, który niech nam przy \$6.00 w wydaniu moim przez \$1.00. Jedyną, która ma taki sam dźwięk, jaki ma ten, który niech nam przy \$6.00 w wydaniu moim przez \$1.00.

50,000 KSIĄZEK DARMO PRZEZ POZTE. Omawiających choroby męzkie szczególnie. Adres: DR. JOS. LISTER & CO., 22 - 6th Ave., P. A. I., CHICAGO, ILL., U. S. A.

LEON J. NOWAK ADWOKAT I DORADCA PRAWNY. praktykuje w Sądach Stanowych i Stanów Zjednoczonych. Adres: 801 FILLMORE AVE., BUFFALO, N. Y.

DARMO DLA CIEBIE MOJA SIOSTRO. Jest to najlepszy środek na choroby kobiece. Adres: MRS. M. SUMERS, Box E. Notre Dame, Ind., U. S. A.

Introligatornia W. Dyniewicz. 532 Noble st., Chicago, Ill. Przyjmujemy wszelkie zamówienia na oprawy pozostające poza. Kto chce mieć oprawioną książkę, niech przyniesie ją do nas.

NOWE KSIĄZKI Z EUROPY. W tych dziełach otrzymamy najnowszą literaturę, wydawaną przez "The University of London" w Anglii. Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

DARMO! Kto chce otrzymać... Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

DOBRE RADY. Jak być pięknym. Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

PEDICURA. Jak być pięknym. Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

300. Jak być pięknym. Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

AKUSZERKA. Jak być pięknym. Adres: 152 Noble st., Chicago, Ill.

JESZCZE Wiadomości z Polski. Myszy.

W Hrubieszowskim w okolicach Tomaszowa Lubelskiego na gruntach pojawiła się znaczna ilość myszy. W niektórych okolicach rozpoczęła walkę z gryzoniami, szczególnie zarzekł tyfusowy.

Du mieszkańców liczy Kraków.

Ze sprawozdania krakowskiego biura statystycznego o liczebność ludności w tym czasie Kraków liczył 150,912; w tym mężczyzn 52,131, (załoga wojskowa liczy 6,049), kobiet 53,781. Podług wyznania miasto liczyło w tym miesiącu chrześcijańskich 76,305, żydowski 29,607.

Bank wiejski.

We wsi Tolekowskiej, pow. owruckiego, wkrótce zacznie funkcjonować bank wiejski, którego powstanie chłopcy zawiązywali procesowi, przegrannemu za skarbem o poręczenie leśne. Monarcha, do którego chłopcy zwrócili się z petycją, jako rekompensatę darował im 50,000 rubli. Na zasadzie ugratunku gubernator wydał pieniądze, których użyto na założenie banku wiejskiego, którego głównym zadaniem ma być melioracja gospodarstw włościańskich. Pożyczki udzielanie będą tylko miejscowym chłopcom.

Znow niebezpieczna postać.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

BYDGOSZCZ. Wysłano do Chemnitz postać, która przedstawia orla białego rozpoznającego skrzydła nad godłami Polski, Litwy i Bursi, oraz napis pod złoceniem nutami: "Boże nie Polskę przez tak lekkie wieki", wrocła do wydawcy, a na stronie adresowej napisano "umieszkał" (niezrozumiałe), przed tego obrzędem.

— Co ty tu robisz Józku? — zawałami.

Przedurok w południe wygramolił się z beczki. — Co robisz? — odezwał. — Oto wypełniłem rozkaz mojej żony. Zaledwie wstąpiłem do pokoju, natychmiast przywała mnie tonem słowy, że kiedy dzień cały mogłem z pełnej ciężkości beczki, to uca mogę w proźnej się przespisać. Jak widzieć, wypeniłem mi obowiązek, a teraz mówię wydużacz.

— Skoro wzeszedłem do domu, — zaczął mówić Franek, — uderzyłem wielką o prog i naroułem wiśniowego łoskotu. "Lepiej pobudź natychmiast dzieci, aby wiedziali co za toja moja," krzyknęła co za toja moja. I obudziłem wszystkie, aż plakać zaczęły i śpiewać miusiałem, aby je uspokoić; dopiero nad ranem mogłem się do snu ubrać. Wykonalem mój warunek, niech teraz mów na następny.

— Ja, — mówi na to Władziu, — idąc przez kuchnię zawałeniłem w szafę, że aż szczyknęły talerze. "A ty pijaku!" zawołała i wypiła mi piwo. "Lepiej że zawał wszystkie potłucz." I Posłuszny jej woli, wyrzuciłem szafę na tychmiast, a miski, flaszki, talerze i garnki wyleciały z fraszkiem na podłogę i zamieniły się w jednej chwili w jedną kupę skurup.

Przyszła kolej na Andrusia. — Wchodząc do domu, — mówił tenże zaspianemu sobie ulubioną piosenkę, ale mnie też za to przywała żona. "Pewnie nie dosyć z pijakami beczki, to śpiewaj, śpiewaj, co ci tuh stanie." I poszukiwałem kaizkę z piosenkami i przepiewałem z rzędu pięćdziesiąt, aż mi w gardle zachrypiło i dopiero o świcie usnąłem.

— A co mnie się przytrafiło? — począł mówić Janek. — Oto moja żoneczka wieczorem zaroziła ciasto na placu, a potem na prosto dla mnie postawiła mi je w drogie, tak iż wchodząc do pokoju, potrąciłem nogą o misę. "Pijaku! przeżydły, lepij wkożec natychmiast z ciastem!" zawołała żonka z największą złością. I wskożyłem, aż ciasto przyłano na sufit i dno się z misy wywarło.

— Szkada, — zawołał Bartosz — szkoda ciasta, ale szkoda i mojego nosa. Wszedłszy do pokoju, chciałem iść na palcach i jako pociętych się trochę. "Lepiej się zawał wyrwać cały!" krzyknęła moja żonka, i tak się wywróciłem i otęko sobie zębem; i patrzył ona jak ślinę.

— Tak, tak! Wszyscy się jakoś obmywacie, każdy ujął się wykąpać, choć nie wiem, czy to jest prawda, co każdy tu mówi. Mnie bo poszło inaczej, — tak w końcu odezwał się Antek:

— A co, czy miałeś jakieś kłopoty? Powiadał! — zawołał chórem. — Kłopotów nie miałem, choć moje kobieciostwo jest dobre i zawsze o mnie troskliwie. Ale co w swej troskliwości żądało ode mnie, to by wreszcie nie wykonał. Gdy wkrótce do domu, żoneczka moja przywała mnie miłe i słodkie, nawet zmięła żartować i dowcipkować sobie. "A co ojebie," mówiła, "dzis nas dobrze pod czułem, a dwa ciężki i w gardle sucho." Spodziewałam się tego, a dla tego przygotowałam dwa kubki świeżej wody; teraz pij, pij, aż ci się głowa wyjdzie; ale jak tu dwa kubki wody naraz wypić? Nie mógłbym, to chyba na długo starczy!

— Więć przegrzałeś — krzyknęli wszyscy — i rachunek ci zapłaci musiel!

I Antek zapłacił.

Siostra miłosierdzia.

Miesiące październik się skończył gdy w obłężonym Paryżu zabrakło już mięsne dla narych, wyolębnionych i konających, wszystkie gnauchy publiczne, klaszatory były nimi przepelnione. Ja należałem do sześciu, dostawały się do klasztoru pod wezwaniem "Klasztoru dzieciątka Jezusa", gdzie było nas tylko pięciu w wielkiej sali opatrzonej trokshickiego materaca, we wszystkie co dla chorych i nieszczęśliwych może być pomocem.

Po dwóch dniach zupełnej bezsensowności, po torturach, jakich doświadczaliśmy na nosach, po upływie krwi z głębokiej rany, jaką otrzymałem w okopach od pruskiej kuli, nie mogłem teraz ani usnąć, ani zwać, ponieważ jednak zrozumiałe wszystko, co się dokola mnie działo.

Słońce przedświecie przedziarło się przez firanki zawieszane u wysokich okien, a promień co się przesiąknął przez szczelinę w płótnie i padł mi na twarz, cieszył jak przyjaciel, pieścił jak matkę, wlewał w duszę błoga nadzieję.

Gdy mi się rozkoszował tym przyjacielom z nieba, otworzyły się drzwi i ujrzałem przez nie wchodzącego strzelca wenswickiego; dzielna postać tego rycerza z okopów siła się na to, aby stać prosto i mięśnie, lecz twarz nie mogła ugrębić strasznych cierpień. Żołnierz miał jedno ramię rozdarzone przez kulę, drugie ramię, prawe, było zupełnie strącone. Rany jego były opatrzone na przede; miał na nich proste obandażowanie.

Moda, wita jak dziecko siostra miłosierdzia, poprowadziła kaizkę do łóżka, zaślana biała pościel, z troskliwości posiadała go na kierzcie i serdecznie głosem, jak dotychczas brzmiał w uszach, przemówiła:

— To twoje łóżko moją bracie, powinienes sobie odpuścić, zanim doktor przyjdzie z pomocą. Pozwól, pomogę ci...

Żołnierz, chociaż mi z czoła płynęły gęste krople zimnego potu, odpowiedział:

— Dziękuję ci siostrze, sam sobie dam radę. I usiadłszy na krześle zamysł się. Co się dzieło w jego umyśle? Badałem go wzrokiem; jakies nieokreślone, bolesne uczucie występowało na twarz blada, zmęczona. Na korpice po chwilę, walce z samym sobą, zdobył się na odwagę i rzekł:

— Moja siostrze, przez dwa miesiące nie wychodziłem z okopów, przez dwa miesiące nie spałem w łóżku a tylko w błocie, jakoni zalano się fosem dokoła Paryża, chciałbym się prosić o jedną rzecz, o ale nie wiem jak to powiedzieć... Oto chciałbym moim zaobocznym nogom sprawić ciepłą kąpiel.

Redzięła jej miat zarzą, odpowiedział siostra miłosierdzia i wyszła. Wchodząc wresztownie wybiegło z pierz; żołnierz i usmiech zadowolenia zjawił się na jego twarzy. W kilka chwil powiedziała siostra miłosierdzia, niosąc w drobnych rekach wielkie naczynie z ciepłą wodą; ciężar był nad jej siły, uginając się, szła wolno. Para unosiła się z nacynia, zapelniała powietrze, pozwalając mi patrzeć na ewangelicznie

obraz jak przez obłąk młot. Siostra postawiła naczynie wodę u nog rannego i nachyliła się ku niemu, aby mu pomódz w zdjeciu ubrania. — Daj pokój na miłość Boga! — zawołał wówczas ranny — zaklamiam cię, pozwał mi snemnie się rozdziać i lewą ręką silę się odzwiazć ramię, przystymijmy u kolan obwie oblepione błotem i kurzem.

Odwaga żołnierza była wielka, ale boleść wszystkie wyszki ducha zwyciężyła; rzęsy wysiłony lewej ręki wzburzył boleść w straszakom prawem ramieniu — ranny nie mógł wytrzymać, przechylil się na łóżko, a twarz okryła się śmiertelną bladością.

Wówczas siostra miłosierdzia ukleka, rozwiązała poplątane ramię i z rozwartych budów wydobyła ostróżnie jego chorego.

Widzę jeszcze te nogi — nie miały już koloru ciała ludzkiego; błoto, kurz, pot, oblepiły je jedną masą czarną, poentkowana brunatnymi plamami skrzepłej krwi.

Zakonięca wzięła nogi chorego z materaca, troskliwoscia, zanurzyła w ciepłej wodzie i myła je delikatnie, m, dziewięćmi rekami, jak niedygi kobiecy biblijny wylepił nogi pobitych wędrowców. Ryt do obraz cudowny — siostra miłosierdzia pochylona, z twarzą ukrytą w białych skrzydłach kapelusza, była w nim aniołem.

Powoli ranny przyszedł do siebie, wyprostował się, spojzał ku ziemi i złożył ręce jak do modlitwy.

— O! moja siostrze — zawołał z umiesieniem — daruj mi przebaczyć!

I ży trwały z oczu żołnierza. Nie on sam plakał — myśmy mi wórowali. Te ży zachwytu i wdzięczności dla świętej kobiety więcej nam pomogły do wyzdrowienia, niż lekarstwa — duch w nas ożył, a za nim i ciało narabota działalności.

Najlepsze w świecie. Pan Franciszek Polnika z Owatonna, Minn., pisze: "Donoszę Panów, że Severy Opłaki na Ból Głowy i Neuralgii są najlepsze w świecie. Pomogły one każdemu członkowi mojej rodziny i chętny obywać się bez nich." Sprzedawane przez wszystkich aptekarzy. Dwanaście opłatków w pudełku za 25 centów. — W.F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

LISTY POLSKIE NA POCCIE.

- 2706 Abramowicz M. 2006 Krawczuk J. 2707 Andrzejewski J. 2007 Krawczuk J. 2708 Adamski J. 2008 Krawczuk J. 2709 Adamiak J. 2009 Krawczuk J. 2710 Adamiak J. 2010 Krawczuk J. 2711 Adamiak J. 2011 Krawczuk J. 2712 Adamiak J. 2012 Krawczuk J. 2713 Adamiak J. 2013 Krawczuk J. 2714 Adamiak J. 2014 Krawczuk J. 2715 Adamiak J. 2015 Krawczuk J. 2716 Adamiak J. 2016 Krawczuk J. 2717 Adamiak J. 2017 Krawczuk J. 2718 Adamiak J. 2018 Krawczuk J. 2719 Adamiak J. 2019 Krawczuk J. 2720 Adamiak J. 2020 Krawczuk J. 2721 Adamiak J. 2021 Krawczuk J. 2722 Adamiak J. 2022 Krawczuk J. 2723 Adamiak J. 2023 Krawczuk J. 2724 Adamiak J. 2024 Krawczuk J. 2725 Adamiak J. 2025 Krawczuk J. 2726 Adamiak J. 2026 Krawczuk J. 2727 Adamiak J. 2027 Krawczuk J. 2728 Adamiak J. 2028 Krawczuk J. 2729 Adamiak J. 2029 Krawczuk J. 2730 Adamiak J. 2030 Krawczuk J. 2731 Adamiak J. 2031 Krawczuk J. 2732 Adamiak J. 2032 Krawczuk J. 2733 Adamiak J. 2033 Krawczuk J. 2734 Adamiak J. 2034 Krawczuk J. 2735 Adamiak J. 2035 Krawczuk J. 2736 Adamiak J. 2036 Krawczuk J. 2737 Adamiak J. 2037 Krawczuk J. 2738 Adamiak J. 2038 Krawczuk J. 2739 Adamiak J. 2039 Krawczuk J. 2740 Adamiak J. 2040 Krawczuk J. 2741 Adamiak J. 2041 Krawczuk J. 2742 Adamiak J. 2042 Krawczuk J. 2743 Adamiak J. 2043 Krawczuk J. 2744 Adamiak J. 2044 Krawczuk J. 2745 Adamiak J. 2045 Krawczuk J. 2746 Adamiak J. 2046 Krawczuk J. 2747 Adamiak J. 2047 Krawczuk J. 2748 Adamiak J. 2048 Krawczuk J. 2749 Adamiak J. 2049 Krawczuk J. 2750 Adamiak J. 2050 Krawczuk J. 2751 Adamiak J. 2051 Krawczuk J. 2752 Adamiak J. 2052 Krawczuk J. 2753 Adamiak J. 2053 Krawczuk J. 2754 Adamiak J. 2054 Krawczuk J. 2755 Adamiak J. 2055 Krawczuk J. 2756 Adamiak J. 2056 Krawczuk J. 2757 Adamiak J. 2057 Krawczuk J. 2758 Adamiak J. 2058 Krawczuk J. 2759 Adamiak J. 2059 Krawczuk J. 2760 Adamiak J. 2060 Krawczuk J. 2761 Adamiak J. 2061 Krawczuk J. 2762 Adamiak J. 2062 Krawczuk J. 2763 Adamiak J. 2063 Krawczuk J. 2764 Adamiak J. 2064 Krawczuk J. 2765 Adamiak J. 2065 Krawczuk J. 2766 Adamiak J. 2066 Krawczuk J. 2767 Adamiak J. 2067 Krawczuk J. 2768 Adamiak J. 2068 Krawczuk J. 2769 Adamiak J. 2069 Krawczuk J. 2770 Adamiak J. 2070 Krawczuk J. 2771 Adamiak J. 2071 Krawczuk J. 2772 Adamiak J. 2072 Krawczuk J. 2773 Adamiak J. 2073 Krawczuk J. 2774 Adamiak J. 2074 Krawczuk J. 2775 Adamiak J. 2075 Krawczuk J. 2776 Adamiak J. 2076 Krawczuk J. 2777 Adamiak J. 2077 Krawczuk J. 2778 Adamiak J. 2078 Krawczuk J. 2779 Adamiak J. 2079 Krawczuk J. 2780 Adamiak J. 2080 Krawczuk J. 2781 Adamiak J. 2081 Krawczuk J. 2782 Adamiak J. 2082 Krawczuk J. 2783 Adamiak J. 2083 Krawczuk J. 2784 Adamiak J. 2084 Krawczuk J. 2785 Adamiak J. 2085 Krawczuk J. 2786 Adamiak J. 2086 Krawczuk J. 2787 Adamiak J. 2087 Krawczuk J. 2788 Adamiak J. 2088 Krawczuk J. 2789 Adamiak J. 2089 Krawczuk J. 2790 Adamiak J. 2090 Krawczuk J. 2791 Adamiak J. 2091 Krawczuk J. 2792 Adamiak J. 2092 Krawczuk J. 2793 Adamiak J. 2093 Krawczuk J. 2794 Adamiak J. 2094 Krawczuk J. 2795 Adamiak J. 2095 Krawczuk J. 2796 Adamiak J. 2096 Krawczuk J. 2797 Adamiak J. 2097 Krawczuk J. 2798 Adamiak J. 2098 Krawczuk J. 2799 Adamiak J. 2099 Krawczuk J. 2800 Adamiak J. 2100 Krawczuk J. 2801 Adamiak J. 2101 Krawczuk J. 2802 Adamiak J. 2102 Krawczuk J. 2803 Adamiak J. 2103 Krawczuk J. 2804 Adamiak J. 2104 Krawczuk J. 2805 Adamiak J. 2105 Krawczuk J. 2806 Adamiak J. 2106 Krawczuk J. 2807 Adamiak J. 2107 Krawczuk J. 2808 Adamiak J. 2108 Krawczuk J. 2809 Adamiak J. 2109 Krawczuk J. 2810 Adamiak J. 2110 Krawczuk J. 2811 Adamiak J. 2111 Krawczuk J. 2812 Adamiak J. 2112 Krawczuk J. 2813 Adamiak J. 2113 Krawczuk J. 2814 Adamiak J. 2114 Krawczuk J. 2815 Adamiak J. 2115 Krawczuk J. 2816 Adamiak J. 2116 Krawczuk J. 2817 Adamiak J. 2117 Krawczuk J. 2818 Adamiak J. 2118 Krawczuk J. 2819 Adamiak J. 2119 Krawczuk J. 2820 Adamiak J. 2120 Krawczuk J. 2821 Adamiak J. 2121 Krawczuk J. 2822 Adamiak J. 2122 Krawczuk J. 2823 Adamiak J. 2123 Krawczuk J. 2824 Adamiak J. 2124 Krawczuk J. 2825 Adamiak J. 2125 Krawczuk J. 2826 Adamiak J. 2126 Krawczuk J. 2827 Adamiak J. 2127 Krawczuk J. 2828 Adamiak J. 2128 Krawczuk J. 2829 Adamiak J. 2129 Krawczuk J. 2830 Adamiak J. 2130 Krawczuk J. 2831 Adamiak J. 2131 Krawczuk J. 2832 Adamiak J. 2132 Krawczuk J. 2833 Adamiak J. 2133 Krawczuk J. 2834 Adamiak J. 2134 Krawczuk J. 2835 Adamiak J. 2135 Krawczuk J. 2836 Adamiak J. 2136 Krawczuk J. 2837 Adamiak J. 2137 Krawczuk J. 2838 Adamiak J. 2138 Krawczuk J. 2839 Adamiak J. 2139 Krawczuk J. 2840 Adamiak J. 2140 Krawczuk J. 2841 Adamiak J. 2141 Krawczuk J. 2842 Adamiak J. 2142 Krawczuk J. 2843 Adamiak J. 2143 Krawczuk J. 2844 Adamiak J. 2144 Krawczuk J. 2845 Adamiak J. 2145 Krawczuk J. 2846 Adamiak J. 2146 Krawczuk J. 2847 Adamiak J. 2147 Krawczuk J. 2848 Adamiak J. 2148 Krawczuk J. 2849 Adamiak J. 2149 Krawczuk J. 2850 Adamiak J. 2150 Krawczuk J. 2851 Adamiak J. 2151 Krawczuk J. 2852 Adamiak J. 2152 Krawczuk J. 2853 Adamiak J. 2153 Krawczuk J. 2854 Adamiak J. 2154 Krawczuk J. 2855 Adamiak J. 2155 Krawczuk J. 2856 Adamiak J. 2156 Krawczuk J. 2857 Adamiak J. 2157 Krawczuk J. 2858 Adamiak J. 2158 Krawczuk J. 2859 Adamiak J. 2159 Krawczuk J. 2860 Adamiak J. 2160 Krawczuk J. 2861 Adamiak J. 2161 Krawczuk J. 2862 Adamiak J. 2162 Krawczuk J. 2863 Adamiak J. 2163 Krawczuk J. 2864 Adamiak J. 2164 Krawczuk J. 2865 Adamiak J. 2165 Krawczuk J. 2866 Adamiak J. 2166 Krawczuk J. 2867 Adamiak J. 2167 Krawczuk J. 2868 Adamiak J. 2168 Krawczuk J. 2869 Adamiak J. 2169 Krawczuk J. 2870 Adamiak J. 2170 Krawczuk J. 2871 Adamiak J. 2171 Krawczuk J. 2872 Adamiak J. 2172 Krawczuk J. 2873 Adamiak J. 2173 Krawczuk J. 2874 Adamiak J. 2174 Krawczuk J. 2875 Adamiak J. 2175 Krawczuk J. 2876 Adamiak J. 2176 Krawczuk J. 2877 Adamiak J. 2177 Krawczuk J. 2878 Adamiak J. 2178 Krawczuk J. 2879 Adamiak J. 2179 Krawczuk J. 2880 Adamiak J. 2180 Krawczuk J. 2881 Adamiak J. 2181 Krawczuk J. 2882 Adamiak J. 2182 Krawczuk J. 2883 Adamiak J. 2183 Krawczuk J. 2884 Adamiak J. 2184 Krawczuk J. 2885 Adamiak J. 2185 Krawczuk J. 2886 Adamiak J. 2186 Krawczuk J. 2887 Adamiak J. 2187 Krawczuk J. 2888 Adamiak J. 2188 Krawczuk J. 2889 Adamiak J. 2189 Krawczuk J. 2890 Adamiak J. 2190 Krawczuk J. 2891 Adamiak J. 2191 Krawczuk J. 2892 Adamiak J. 2192 Krawczuk J. 2893 Adamiak J. 2193 Krawczuk J. 2894 Adamiak J. 2194 Krawczuk J. 2895 Adamiak J. 2195 Kraw



Z AMERYKI.

Wiadomości w uniwersytecie.

ITHACA, N. Y. — Do tuższego sławnego na cały świat uniwersytetu Cornell nastąpi 18-letni William H. Moore z Brooklyna, zupełnie niewiedzący, a który z odznaczeniem ukończył nauki w zakładzie niewiedzących. Jest on pełen nadziei, że w uniwersytecie Cornell uzyska stopień akademicki. Moore wynajmł sobie człowieka, który mu odczytuje zadane lekcje i w ten sposób się uczy. Po kilku dniach pobytu w uniwersytecie może on chociaż być przewodnikiem w obrębie zabudowań szkolnych i trafi do swojej kwatery oraz klasy bez trudu.

Koniec "drapaczów nieba"

NEW YORK, N. Y. — Kompania budowlana zdecydowała, że odład w New Yorku nie będzie wolno budować wyższych domów nad 350 stopi. Budynki przyległe muszą być kwadratowe. A więc panowanie "drapaczów nieba" skończono.

Wielki pożar.

BUFFALO, 7 października. — Spaliły się dwa szeregownie spichrze i elevatory polskich firm Nowak and Son, znajdujące się przy Broadway i wylotie ulicy Curtis. W czasie gwałtownego zawału się ściana, formalnie grzebiąc kilku strażaków, z których Joseph Schellhaber stracił życie. Reszta w lezbie 8, jest ciężko pokaleczona. Pożar objął całe zabudowania i spłonął także młyn, wyrabiający kaszę. Ogółem szkoda wynosi \$100,000.

Oh, Albert Nowak jest znanym związkowcem z szeregu sejmów, wpływowym w Buffalo i byłym prezydentem Gminy związkowej tamże.

Pochylenie wygłoszonego mordercy.

SCRANTON, Pa. — W lesie pomiędzy Simpson i Forest City, Pa., ukrywał się przez kilka dni niejakie Bolistan Teraskawog, Serch czy Bulgar, który na weselu uderzeniem pałki w głowę zabił niejakiego Michala Smerne poezem zbiedz. Zwał się on orzechami i korzonkami w lesie, aż w końcu tak osłabł z głodu, że chodzić nie mógł. Na szczęście przechodzili tam ludzie i ujrzawszy zbiega w stronę krytycznym uwiadomili księdza polskiego, który po zszedłszy do lasu, zabrał uciekiniera do siebie, nakarmił, napoił, przydał a następnie uwiadomil policję, która zabiegła zabrała do więzienia.

\$35 za "kwodra"

NEW YORK, N. Y. — Za "kwodra" czyli 25 centów z roku 1827, kolektor monetarzystów B. M. Brand z Chicago zapłacił \$355.00. Pieniądze nabył drogą publicznej licytacji i jest to najwyższa suma, jaką zapłacono za pieniądz z tego roku. Kwodra tych znajdowała się w obiegu niewiele, a miały na sobie witybry numer "23." H. O. Granbury z Oshkosh, Wis., zapłacił \$715 za srebrną pięciocentówkę z roku 1802.

Śmierć w nurtach wodospadu.

NIAGARA FALLS, N. Y., 7 października. — Wzorz przed północnym jakas e. Irganok ubrana młodą kobietą odebrała sobie życie, przez rzucenie się w rozchodzące fale wodospadu Niagary.

Policjant bohaterem.

NEW YORK, 8 października. — W jednym z domów apartamentowych, położonym przy zbiegu ulicy Ocean i Atlantic, wybuchł pożar. Dom był zamieszkały przez wiele osób, a gdy pożar szerzył się gwałtownie, policjant Mikolaj Nestor z Jersey City, rzucił się w płomienie i wytałowił strażak kolicie, gdy następnie wbiegł do domu po raz wtóry, objął go płomieniem i zginął na posterunku.

Wszystego dom zamieszkujący, a jest ich spora liczba, zawiadzająca par swa ocalenie; był on bowiem pierwej który dostrzegł ogień w piwnicy; zaalarmował więc straż; wbiegł na najwyższe piętro i obudził śpiących, a następnie wyniósł starszuską matkę właściciela domu Wittberta.

Kolejczy Nestora nie opuścił miejsca katastrofy kład duno, dopoki zwolki zwłogom Nestora nie wydobyto z pod śród ramienia.

Śmierć matki Yatesa.

JACKSONVILLE, Ill. — Zmarła tu pani Richard Yates, wdowa po byłym gubernatorze naszego stanu R. Yates i matka byłego gubernatora Richarda Yatesa, który był także kandydatem w ostatnich wyborach, lecz przepadł. Liczyła ona 86 lat życia.

Kapitaństwo okrętowi przed sądem.

SAN FRANCISCO, Cal., 8 października. — W pobliżu wyspy Cononwien, zatopił dnia 20 września, br. parowiec "Star of Bengal," przyczem 111 ludzi utonęło. Rząd związkowy badał przyczynę zatonięcia parowca i odkrył, że winę ponoszą kapitaństwo dwóch holowników, a to: Patrick Hamilton, dowódca ("Kawaka") i Kapitana Mikolaj Wara, dowódca "Hattie Gage," gner, pierwszy małt okrętu, w i objął manowce, znalazł pod przysięgą, że objął kapitaństwo dopokali się technostwa i karygodnego zaniedbania swoich obowiązków, gdyż w chwili najkrzyżniejszej zdali okręt na pastwę fal.

Eksplosja w spichrzu zbożowym.

RICHFORD, Vt., 8 października. — W największym spichrzu zbożowym w Richford, Vt., należącym do towarzystwa kolejkowców: "Canadian Pacific" i Boston and Maine", nastąpiła eksplozja. Siedmiu maryżerz i jedna kobieta została zabitą na miejscu, a inna kobieta odniosła ciężkie uszkodzenia.

Sila wybuchu zerwała dach z budynku i rozrzucała części we wszystkich kierunkach. W spichrzu pracowało stale 21 ludzi, z których siedmiu zginęło. Niejakia Janowa Jellifrowa wraz z inną jakąś kobietą przechodziły właśnie tu kolejowoje, gdy nastąpiła eksplozja. Jellifrowa spałła się do nierozpoznania. Szkoda wynosi \$400,000.

Ziemski raj bez Adama.

NEW YORK, N. Y. — Pani M. Dawidów, żona rosyjskiego bogacza, założyła wspaniały ogród eksperymentalny na farmie w Belcrest, blisko Northport, L. I. Ogród nazwała rajem, który jednak będzie pozbawiony Adama, gdyż wszelkie roboty w nim wykonywać mają coby Ewy, czyli kobiety.

W obrznych obrzędach cały rok mają kwitnąć kwiaty, rość owoce i wszelkie warzywa, przy pomocy sztucznego elektrycznego ogrzewania. Pani Dawidowa

twierdzi, że w jej raju wszelkie owoce i warzywa będą wydawać plony co miesiąc.

Lasz palą się znowu.

UTICA, N. Y., 8 października. — Sytuacja pożarów lasów w miejscowości Adirondacks, na północie stad, ma podobno być bardzo poważną i jeśli nie opadnie deszcz, pożar dojdzie do rozmiarów, równych rozmiarom pożaru, który tu szalał 10 dni temu i którego nie można było zgasić, dopoki nie spadł ulewny deszcz.

W Horseshoe masa ludzi walczą z ogniem. Ludność znowu pakuje swe meble i sprzęty domowe, aby uciekać, gdy się okaże potrzeba ucieczki. Pożary lasów stają się coraz niebezpieczniejszymi w tej okolicy.

Wzruszający wypadek.

NEW YORK, 8 października. — Stojąc nad ciałem małego chłopca, którego przejechał automobilem i skaleczył na całe życie, E. S. Cornwell, szofer z Brooklyna, uroczyście podniósł swą prawicę i przysięgł, że nigdy odład kierować nie będzie automobilem.

Man w domu małego brata, prawie w tym samym wieku — mówil Cornwell — i sama myśl skaleczenia jego na całe życie, lewem mi się w żylach ścina. Nigdy nie będę odład kierował automobilem.

Na chodniku leżał mały Tommy Ward, liczący lat 9, wujage się w boleściach. Na ulicy lekarz ambulansowy amputował mu nogę. Potem mały kałeka prosił w patetyczny sposób policjantów, żeby Cornwella nie aresztowali.

Tommy Ward z kilkoma towarzyszami biegi do ognia gdy obzryli automobilem, który kierował Cornwell, najechał na niego. Chłopiec upadł na bruk, a kółka automobilem przesyłało jego nogę, miazdząc w straszny sposób.

Chłopiec nawet nie zakrzyknął. Podniesiono go i zaniesiono na chodnik. Gdy lekarz amputował mu nogę, Cornwell i dwie kobiety, które znajdowały się w automobilem, stali przy nich i płakali żłośnie. Wenezas Cornwell złożył przysięgę.

Krowa wydała na świat troje cieląt.

DUGUON, Ill., 8 października. — Na farmie George Hoopce, w pobliżu Perry, krowa wydała na świat trzy cielęta. Ta sama krowa przed rokiem miała dwoje cieląt.

Oskałpowanie chłopca.

PHILADELPHIA, Pa., 8 października. — Kilku dzieciopole podczas zabawy w "Indyan" oskałpowano siedmiolatego chłopaka, którego w krytycznym stanie odwieziono do szpitala.

Nieostrożność.

LINCOLN, Neb., 8 października. — Niejakia Zofia Brehm biorąc tubę dynamitu dla świeczki, zapaliła ją w piwnicy, wskutek eksplozji dynamitu kobieta tak została naporazona, że prawdopodobnie umrze.

Pomyślna wiadomość.

PITTSBURG, Pa., 8 października. — Zarząd kolei "Chicago and Allentown" który przed niedłukim czasem zamówił u "Standard Steel Car Co." tysiąc wagonów, przesłał znowu zamówienie na budowę drugiego tysiąca wagonów towarowych. Wagoni te zostaną wykonane w Hammond, Ind.

Szacęśliwice.

NEW YORK, 8 października. — Adwokat Theodore R. Shear wczoraj otrzymał wiadomość, że stał się właścicielem majątku wynoszącego 100,000,000. Liczy on lat 55, leżał właśnie w łóżku, choć w reumatyzm. Majątek ten zapisał mu niejakie John R. Packard z Santa Cruz, Cal., który umarł w sobotę, Packard w roku 1849 wybrał się był na kałeki, gdzie nabywał po kolebki różne grunta i kopalnie srebra, jakoteż zajmował się hodowlą bydła, a z czasem pozyskał znaczny majątek, którego wartość wynosiła przy jego śmierci \$20,000,000. Z tego połowę zapisał Shearowi, który już od dawna był jego przyjacielem. Shearowi przyjęli najzupełniej spokojnie wiadomość o zyskaniu wielkiego majątku, wyrażając ubolewanie nad śmiercią przyjaciela, i oświadczyli, że tryb życia dotychczas przez nich prowadzony, miał się zmienić, gdy został bogatym. Shear na razie nie porzucił praktyki adwokackiej.

Gość pod łóżkiem.

PORT JARVIS, N. Y., 9 października. — Panna Ewa Adams, pochodząca z tego miasta, po przybyciu do mieszkania, zastała pod łóżkiem ukrytego młodego człowieka. Zawiadomiono policję, która przysłała do aresztu. Niezwykły gość przyniósł przed sobą, że w stanie nieczystym wszedł pod łóżko panny Adams, myślała, że jest mężczyzną. Śledzia skazali młodziaka na trzydziestu dni do domu poprawy.

Smakosz.

BANGOR, Maine, 9 października. — Niezliczone tłumy smarkaczy nawiadziły do miasta Franklin, niedaleko wszelkie zanieczyścił. Ciekawą sensacją budzi tu pewien farmer z Temple, na zwłaskim Orrin Woodbury, który zbiera smarkaczy, przeciwierałd i na ich zdziwienie wszystkich, przypieczce nad ogniem smacznie zjada.

Wypadek z małpą.

PORTLAND, Oregon, 9 października. — Jocko, wielka małpa, uciekła z cyrku i wyspiała się na dach elektrowni, gdzie uchwycyła za druty przewalając prąd elektryczny. Wszystkie tramwaje w Portland odrazu stanęły. Małpa, przez którą chciało przeskoć około 10,000 ludzi, żyła, ale była tak popalona, że musiano ją zabić.

"Cubs — Champions."

NEW YORK, 9 października. — Chicago "Baseball Club" ligi krajowej odniósł wczoraj zwycięstwo 4 punktami przeciw 2 w w przeciwnikim awym nowojorskim i zdobył chorągiew zwycięzka, nagrodę wyznaczoną dla najlepszego klubu ligi. Teraz chicagowski klub zwycięzcy musi stoczyć zapasy z klubem ligi dotychczas najwyżej stojącym, Detroit i w Detroit, ażeby rozstrzygnąć, który z nich będzie championem w Stanach Zjednoczonych. Chicagoscy gracze przybywszy, chociaż powitani przez wielkie tłumy, narazili byli na różne uszczypliwie uwagi i docinki, a nawet kiedy odnieśli świetne zwycięstwo, nie obeszło się bez napasli i małych bójek. Obliczają, że grze przypatrzywało się 35,000 ludzi, nie licząc tych, którzy byli na dachach domów, drzewach i parkanach. W czasie gry strażak Henry T. McBride wbiegłszy się na stół telegraficzny spadł i zabił się na miejscu.

Przed kasaniem — wędwid.

SPRINGFIELD, Ill. — Pastor zboru presybteryjańskiego w Taylorville, Campbell, nie umiając zachęcić swych współwyznawców do hezniejszego odwiedzenia wiecznych kazai, wpał na nowy pomysł i oświł się przed kasaniem obudzić się wędwid, a następnie on sam da się okuć w kajdany, by w przeciągu 10 minut się zerwać z kasaniem.

Nawet kury popierają Tafta.

W Dzienniku Polskim czytamy: "JOHNSTON, Pa. — Republikańska kura w kurniku Wilhelma Updegrava, musiała stoczyć, że Taft ubiegał się o urząd prezenta Stanów Zjednoczonych, a znalazła go zwycięzca Bryan. Zastanawiający się dobrze nad tą sprawą, postanowila zrobić coś, co wyjdzie na wielką korzyść pierwszemu, to jest Taftowi. Po dokładnym omówieniu sprawy, kura zniosła jaję. Miawsky wielką sposobność w swojej wardzie obserwował literaturę polityczną z podobiznami Tafta, łatwo jest zrozumieć, że dobrze poczęło o nim myśleć. Gdy jaję znalaziono, zdziwiono się bardzo, że na powierzchni jaj wyrażnie znać było podobiznę Tafta. Podobizna ta była w owym uwarci i dowodzi zarazem, że Taft nawet po zamierzy kurami jest popularny. Co do ludzi, to nie ma o tem nawet najmniejszej wątpliwości.

Bankructwo.

MILWAUKEE, Wis. — Dyrektorz "Wonderland Amusement Co." ogłosił bankructwo. Administratorem został zamianowany H. Neumann, a w przeciągu okolo dwóch tygodni ogłoszono listę wierzycielów i listę g. Kompania ta zarządzała największym parklem do zabawy w Milwaukee.

Matka 26 dzieci.

NEW YORK, — Na kręcie New York przybyła tu z Anglii niejakia Alice Damp, z dziesięciorgiem dzieci, z których jedna córka jest zamężna, ze zięciem i pięciorgiem wnuków, by udać się do miejsca swego bawiego w Pittsburgh. Na Ellis Island oczekiwala ją inna córka, od dłuższego czasu przebywająca w ojele. Danowa przybyła z wazy Wright, gdzie ma jej dawniej małt zatrudnienia w królowskich stajniach. Ma ona lat 46, a miała dotychczas 26 dzieci.

Lepsze czasy.

FRANKLIN, N. H. — I w tem miejscu zaczęły pracować fabryki papierowe. Fabryki te nie pracowały od 1 sierpnia, ponieważ robotnikom żniżono płacę.

Knabnabne waseli śmierci.

PITTSBURG, 7 października. — Roy Knabenahue, znany awiator i George Duesler, jego mechanik, omal nie ponieśli śmierci, gdy się wzięli balonem ponad handlową część miasta. Pęknięcie drutu, gdy byli o pół mili w powietrzu, nad gmachem Erick, przeszkodziło dalszemu funkcjonowaniu aparatu. Balon, który obwile przedtem żgnował w powietrzu spokojnie, poczęł się krepić dokola, a prolegary zmuszali go do przgłębkiego spuszczenia się na ziemię. Duesler wydosłal się do końca z po drutach balonu wydosłal się do pękniętego drutu. Potem szczęśliwie balon sprowadził na ziemię.

Grójny pożar.

BOYNE CITY, Mich., 10 października. — Kilkudziesięciu osobom groziło niebezpieczeństwo śmierci, gdy wybuchł pożar w tartaku W. H. White. Szkoda wyrządzona przez pożar wynosi \$100,000.

Przez ten pożar niebezpieczeństwo się rozszerzył z taką szybkością, a dym był tak gęsty, że kilku robotników omalnie się nie udusilo. Odzyskali przytomność na świeżym powietrzu. Pięć minut nie zeszło na podaniu pierwszego alarmu, a cały tartak ogarnęły płomienie; za chwilę potem runęły mury. Tartak był ubezpieczony na \$50,000.

Ilość bydła w kraju.

SAN FRANCISCO, Cal., 9 października. — J. T. Price na dorocznym posiedzeniu "Trans - Mississippi Commercial Congress" wykazał, jak ważne stanowisko w Stanach Zjednoczonych zajmują hodowla bydła. Odezwał sprawozdanie, według którego z końcem roku 1907 znajdowała się w Stanach następująca ilość bydła: Krowy dojnych 21,194,000 sztuk, przedstawiających wartość \$650,000,000; 50,073,000 sztuk wółw, wartości \$845,938,000; 54,631,000 owiec, wartości \$211,736,000; 56,094,000 sztuk nierogacizny, wartości \$339,030,000; czyli razem 181,982,000 sztuk bydła, łącznie wartości \$2,046,761,000.

Sędziwa para małżeńska.

ELGIN, Ill. — Dr. Pierce C. Tyrrell, liczący lat 78, posiadający w okolicy rolęgą praktykę, zaplanował się do 62-letniej kobiety, nazwiskiem Periolet, z którą pokłóżył się wczem małżeńskim.

Kości mastodona.

MASON, Mich. — Nad brzegiem potoku Willow, na farmie Charles Eckharta, w oddlegosci trzech mil na południowy zachód od tutaj, znaleziono wkopano dwa kości olbrzymie żywy, które według kilku uznanych naturalistów, były własnością mastodona. Prócz tegoż znaleziono jeszcze kilka dość dobrze zachowanych kości.

Znowu bankructwo.

BOSTON, Mass., 8 października. — Sławną w całym kraju firmą Bartela, Thelen and Co., posiadającą fabryki obuwiu tu i w Chelsea, ogłosiła bankructwo. Długi jej wynoszą okolo pół miliona dolarów; ile wynosi wierzytelności, na razie niewiadomo. Firma ta zazwyczaj dawała zatrudnienie 600 robotnikom.

Powracają do pracy.

EVANSVILLE, Ind. — Zamknięte od dłuższego czasu fabryki wyrobów bawełnianych rozpoczęły ponownie pracę całą siłą. Przyjęto w razie kilkaset robotników, a stopniowo będą ich przybierać coraz więcej.

Więzieńka dla zbrodniarek.

CARTHAGE, Mo. — Pani Alberta Baker i jej 65 letnia matka Hannah Barmy powędrowały do więzienia na przetrz; szedł tu za usiłowanie popełnienia morderstwa na osobie Alberta Barmy, męża pierwszego. Przed ślubem pani Baker zmusila narzeczonego do zasekrecjonowania się na \$10,000. Po dwóch latach pożycia małmowa była traciła i wszyscy troje rzucili się na śpiącego Bakera, choć go zamordować lubo z robitką czaszką i postrozelno dwa razy w płeć, Baker uciekł i kazał zbrodnicy trójkę arestować. Teuszus Rancy, były zbrodniarek, posiadał w więzieniu 20 lat.

Trawy się palą.

DALLAS, So. Dakota. — W powiecie Coker, stanie So. Dakota, od paru dni palą się trawy na przestrzeni 25ciu mil angielskich. Niebezpieczeństwo nie grozi żadne, bo okolica jest pusta, lecz ogień ten wprowadził w zdumienie i przetrach tysiące poseskiwaczy gruntów rządowych, którzy tam napłynęli.

Jubileusz miasta Philadelphii.

PHILADELPHIA, Pa., 10 października. — Wczorajszym dzień był najważniejszym w obchodzeniu jubileuszu naszego miasta i odbył się wielki pochód historyczny po ulicach przeplony widami. Na głównej trybunie przy Broad str., gdzie przedtem placowano 15 centów za miejsce, tu ludzie zaczęli publicznie po dwa dolary. Parada rozpoczęła się od rządu wzniesionego podobnie okrętu Oregon, który w r. 1616 wypłynął do Delaware, a potem następnie drogą szeregu rydwanów z żywymi obrazami przedstawiającymi grupy przemysłowców, Indian, pierwszych osadników holenderskich, szwedzkich i niemieckich. Drugi szereg wózków przedstawiał dzieje Williama Penna, Kwakrów i różnych założycieli osad i miast Gornantown. Trzeci szereg przedstawiał dzieje kolonialne Filadelfii, ewartry rewolucyj, piąty, szósty i siódmy zaś ostatnie dzieje nowego kraju od 1800 do 1860 i wojnę domową.

Elektryczność nie zabija.

NEW YORK, N. Y. Dr. George F. Shrady, koroner z Manhattan powiada, że w swojej długoletniej praktyce stwierdził, iż skazańcy zabijani w krześle elektrycznym nie giną natychmiast od e-lektryki, lecz od moza sztrawczych dokonywanych sekcyj. Elektryczność zdanien Shradego powstrzymuje tylko bitycie serca chwilowo, lecz skazańca uznanego za niezwykło można jeszcze przywrócić do życia. Chce on dokonać eksperymentu w moerdzeniu do życia jednego z morderców skazanego na śmierć w krześle elektrycznym, na co się jednak nie chce zgodzić dorozca więzienia, bo nie wierzy w teoryę koronera i powiada, że zbrodnia jest pastwie się nad trunem.

Rurowiec jako międzynarodowy prezydent.

BOSTON, Mass., 12 października. — Dr. Craft, autorienter "International Reform Bureau", oświadczył wczoraj, że prezydent Roosevelt będzie obrany prezydentem całego świata, jeżeli naturalnie powyzsze budy, dopnie do tego, że w Hudson na konferencji pokowej będą zaprowadzony międzynarodowy rząd.

Dr. Craft, który jest zarzemstwowane księdza haptyskiego, wygłosił na ten temat wczoraj kazanie, zapewniając wiernych, że plany biura międzynarodowego zostaną co do juty wypelnione.

Poszukiwane grunty.

DALLAS, So. Dakota. — Przeszło 60,000 poszukiwaczy gruntów rządowych napłynęło do So. Dakoty i Nebraska, by się tam zarejestrować na grunta rządowe w Rosebud, So. Dakota. W jednym dniu zarejestrowało się 5,553 osób w Dallas, 703 w Gregory, 488 w Preshe, 3,477 w O'Neill i 186 w Valentine. Musiano powołać więcej policyi, gdyż dochodziło do awantur przy rejestracji. Spodziewają się jeszcze większych tłumów w tych dnach. Między rejestrującymi jest wielu Polaków.

Z OSAD POLSKICH.

Polaska Hala.

BALTIMORE, Md. — Poświęcenie wykończono jej hali polskiej przy ul. Aliciana odbyło się 5 października. Program był następujący: Uwertury — wykonane przez orkiestrę prof. O. P. Steiniwala — zagajenie wygłosił generał w. wykazy Owen B. Corrigan, spiewy wykonane przez chór kościoła św. Stanisława Kości — piano solo przez p. Maryę Szuiwalską — mowy wypowiedziane przez mayor miasta p. Mahool i gubernatora p. Crothers i nowa wygłoszona przez członka gminy p. Kowzana, następcę orkiestra tańca. Nowa polska hala, pod którą kamień węgielny poświęcił p. biskup Curtis, ma 63 stóp szerokości i 183 stóp długości, a zaopatrzona jest w galerię i scenę 30 stóp szerokości i 45 stóp długości. W suterrenach urządzona jest kuchnia, wyszynki i kwięgelnia. Hala ta przeznaczona jest głównie do urządzania zabaw i rozrywek przez towarzyszki polskie — kościelne. Oprócz przyrządów do nauki gimnastyki, urządzono też bieżnię i stołecznictwa w pracy dla członków gminy, prowadzone przez Księżę Franciszkanów.

Piorun zapala kościół.

CLOQUET, Minn. — Było to okropne nieszczęście dla całej parafii, gdy nasz piękny kościół, pod wezwaniem Najśw. Serwa Panny Maryi nawiedzony pożarem zgorzał zupełnie z wyjątkiem tylko części suterenu. Stało się to w piątek dnia 18-go września o godz. 4-ej z rana, gdy piorun uderzył w wieżę podczas ogromnej burzy jaka szalała wtenczas. Ogień rozszerzył się natychmiast i objął cały budynek. Strażnicy pracowali ciężko aż do ocalenia kościoła, lecz wszelkie ich wysiłki były daremne. Lekki deszcz, jaki zaczął padać w tym czasie, był wielkim dobrodziejstwem, albowiem przyszkodził przenieszeniu się płomieni na sąsiednie budynki, które budowane z drzewa były bardzo suche. Ogień można było widzieć bardzo daleko, ponieważ kościół był najwięcej i najciemniejszy w tym mieście. Widać stał na wzgórzu, przy drodze 4tej ulicy i f. are. Widoki smutek parafie w atmosferze katolickiej parafii, a sąsiednie parafie z nami współpracują i pragną nam pomóc z pomocą w wybudowaniu innej, jeszcze wspanialszej świątyni, która parę wzdopodobnie zabudowana zostanie z cegły. Strata wyniosła 8 do 9 tysięcy dolarów, ponieważ kościół był zabezpieczony tylko na 14 tysięcy, a kosztował blisko 24 tysiące dolarów, włącznie z trzema nowymi ołtarzami, które zakupiono dopiero przed trzema miesiącami. Na kościele po zakupieniu przeszło dwa tysiące dolarów, a i te spaliłyśmy w krótkim czasie. Obecnie odprawia się nabożeństwa w hali miejskiej dopóki nie postawią domu nad suterennym kościołem, w których się odprawiały, a które będą nabożeństwa przez zinnę, a na wiosnę rozpoczną się roboty przy budowie nowego kościoła.

W ostatnim czasie rolnicy plany wystawiania drugiego katolickiego kościoła w tym mieście, dla Polaków katolickich jest spora liczba w tej okolicy, lecz teraz, po spaleniu kościoła, plany nasze się rozwijały, kościoła dla polskiej narodowości nie będzie lekko tak jak dawniej, przyjeżdżają do nas ludzie nadal

polski ksiądz co 3 albo 4 miesiące, aby nas wyświęcał spowiedzi.

Srebrny jubileusz.

CLEVELAND, O. — Ze szóstki niedzieli najstarsze w mieście nagromiły rzymskie Towarzystwo Rzeźcy św. Kaminiera obchodziło swój srebrny jubileusz. Uroczystość jubileuszowa wypadła imponująco. Wzięli w niej udział rzeźcy z całego Towarzystwa rzymskiego z całego miasta, prawie wszystkie mieszkańcy naszej "Warszawy", dając te najlepsze dowody sympatii i uznania solenizantowi.

W południe uformował się pochód z współdzielnymi wszystkich towarzyszki polskiej, które wystąpiły ze sztantami i w pełnym uamundowaniu. Wiecezorem zeszli w hali Narodowej odbył się właściwy obchód. Liczni mówcy występowali na estradzie. Przeczytał o. Kniab; odebrał stopy cale telegramów z powińszowaniami, a pomagając innemu: od panny Emilii Napieralskiej, od tow. Patrycjusza Polak, Tow. Spiewu Harmonia, od tow. "Gmisko młodzieży i wielek innych.

Cokolwiek o Polakach w Shamokin, Pa.

Z naszej kolonii niema żadnych wiadomości w gazetach, tak jakbyśmy tu wymarli, a przecież jest tu nas spora liczba i wszyscy, jak mówimy, ucieżwi pracujemy na kawalek dlela i trzymamy się pod względem narodowego życia, jak na prawych Polaków przystoi. Jest tu jeszcze wielu Polaków, którzy nie należą do żadnej organizacji i tych postanowiliśmy wezwąć do Zjednoczenia. Ho ta organizacja jest najlepsza. Opłaty w niej niskie, jest też ma katolicka i posiada dużo pieniędzy, więc daje gwarancje najlepsze. Prawda, że w obecnym czasie trudno o zawiancie towarzystwa, lecz przy pomocy naszych Wielebnych O. Franciszkanów, a w szczególności przy poparciu Wiel. O. Zyg. Tomczykowskiego, który jest szczerym przyjacielem naszego Zjednoczenia, udało mi się zorganizować towarzystwo, do którego przystąpiło na razie 26 członków. Mam nadzieję, że inni bracia w Shamokin zbliżą się w większe grono, bo każdy niezwy człowiek i ma powinen być swoje ubezpieczyć, a jeżeli jest Polakiem i katolikiem powinien wstąpić do organizacji polskiej i katolickiej, jaką jest Zjednoczenie, do którego należą nas najukochańszy pierwszy polski Biskup, ks. P. Rhode.

Chwała Kowalskiego.

Świat sportowy zachwyca się dziś naszym rodakiem Tadeuszem Kowalskim, który w grze piłkowej jako rzucacz "pitcher", wykonał niespospolitą siłę, zręczność i przytomność umysłu, dopomagając do zwycięstwa swojego klubowi z Filadelfią, który stoczył walkę z najstarszym klubem obywateli — "Giants" z Now York. Pochodzi on z Warsaw, Ind., więc amerykańskow sportowcy nazywają go po polsku "Thunders of Warsaw, Chicago's "Journal" twierdzi, że tutajże kluby piłkowe mają wykreślić imię present Kowalskiego. Wkrótce przybędzie do Stanów Zjednoczonych z Euro-py słynny siłacz polski Zbyszko, Cyganiewicz, który się zamierzy z najslawniejszymi atletami amerykańskimi. Pierwszy walkę stoczy Cyganiewicz o nagrodę wy-

szącą \$17,000. Kto będzie jego pierwszym przeciwnikiem — niewiadomo.

Nowy ołtarz.

YOUNGSTOWN, O. — W niedzielę dnia 27 września w parafii nowozorganizowanej w dniachy zwanej Brier Hill, gdzie proboszczem jest wiel. ks. Siatecki, odbyło się uroczyste poświęcenie wielkiego ołtarza, niedawno nabitego. Stosowna do okoliczności mowy wygłosił wiel. ks. Wilk. Po niesporach odbyła się towarzyska zabawa na korzyść parafii.

Szkola polska.

Z AUBURN. Staraniem księdza Szury otworzoną szkoła, do której zapisano już 67 dzieci. Wzajemnie jest dla przydatnym do Ameryki, aby wykazać się, że otrzymaliśmy w polskim jezyku, bowiem mamy nadzieję wypadków zamierzając zwołania się czyli wyrodowienia. Angielski jezyk potrzebny do egzystencji każdego w Stanach Zjedn., lecz powinien najpierw otrzymać, choć misze wykształcenia w jezyku rodowitym.

Zajają \$70,000 oszczędności.

WILKES BARRE, Pa. — Dwa tygodnie temu uświadczaliśmy wiadomość o wypadku w kopalni w Warrior Run.

Wypadek, jaki się zdarzył, przypadać należy jedynie winie kompanii Z tego względu pozostała rodzina po zabitych żąda dziś od kompanii sumy jak następuje: Marva Perbala \$20,000, Jan Nadworny \$10,000, Feliks Wilkows \$10,000, Marta Butkiewicz \$10,000 i Ignacy Kowalski \$20,000.

Suma cała przedstawia \$70,000, która kompania nie ulega najmniejszej wątpliwości, zapłacić musi.

Niebezpieczna zabawa.

SCRANTON, Pa. — Stanisław Kraszewski z Maysfield, przyglądając się grze w piłkę, otrzymał tak silne uderzenie w głowę, że leży obecnie w szpitalu. Piłka spowodowała pęknięcie czaszki i nadzwyczajnie mózgu.

Ofiary pożarów.

ST. PAUL, Minn. — Wśród ofiar pożarów leżących w Minnesocie i Wisconsinie znajdują się wiele takich Polaków. Czesi rozpoczęli już energiczną akcję, by przyjąć swym braciom, którzy w płomieniach zostawili cale swoje imienie. Pomoc dorazną przysłałaby się bardzo i polskim "farmerom."

Nowa gwiazda muzyka.

FILADELPIA, Pa. — Nowa gwiazda w świecie muzyki wyprzedza na powierzchni sławy. Gazety angielskie rozpyłują się nad genialnymi zdolnościami młodego około 10-letniego chłopczyka Polaka, Mirskiego. Przyszedł on z Anglii do Filadelfii i tu w teatrze "Forepaugh Vaudeville" daje koncerta, śpiewając największych mistrzów utworów. Publiczność wprost jest nim oszaloną, a krytycy muzycy i profesorowie spiewu zdumieni posiadają, że takiego opratroszonego spiewaka — dziecka nie mażna oszukać w historii muzyki.

Oszczędności stracone.

NEWCOMER, Pa. — W tutajszej kopalni węgla jeden z pracowników, mający przy sobie 270 dolarów, upuścił je przy pracy na ziemi, a nie zauważywszy, razem z węglem zładował do wózka. Pięniadze poszły do pieców koksowych i spalily

się. Nie wiadział ów Chorwałt widocznie, że są banki.

Niedoszły złodziej.

CAMDEN, N. J. — W zeszłym tygodniu zakradł się do kościoła św. Józefa w Camden, N. J., jakiś Ajryż i rozpoznał tam swą gospodarstwą od skarbnika. Uwał klóścę, otworzył wieko skarbnika, poszedł rączył o. hić w niej porządek. Nim jednak zdołał wszystkie pieniądze w swarobnie się znajdujące przelicyt, spotkała go nader nieprzyjemna przygod, gdyż ks. M. Tarnowski, proboszcz tutajszej parafii postyzaszwy dzwonek alarmowy, połączony ze skarbnikiem, w swym ofisie, pozbliżając się do kościoła i równocześnie posłał po policję, przoszkodził elegancko ubranemu mężczyźnie w dalszej kradzieży. Złodziej usłyszaszwy kroki na schodach kościoła odszedłszy od skarbnika, stanął na boku i przybrał minę człowieka chcącego się pomodlić w kościele. Gdy już zauważył, że ks. proboszcz odkrył jego zamiary, wrócił rąmył na kolana i prosił o przebaczenie. Zwrócił skradzione już pieniądze, a nawet swego własnego dolara chciał wrzucić w puszkę, która częściowo opróżnił, aby go tylko nie aresztowano. Ks. Tarnowski, kierując się litością kazni mu zabrał swego dolara i uchwodził wolno, gdy upokorzony winowajca przyrzekł, że nigdy już krąć nie będzie.

Niedoszły złodziej oddalił się przedko.

złodała przybyć.

DETROIT, Mich. — Michał Budziński, liczący lat 35, 464 Kirby ave., został zabany do szpitala East End z dwoma złamanymi żebrami i prawdopodobnie z obrażeniami wewnątrznymi. Napadł podobno na niego i obili go niemilosierdnie dwaj specyjalni detektywi kolei Grand Trunk.

Brutalnie obity przez specjalnych detektywów.

Budziński pracuje w warsztatach reparacyjnych kolei Grand Trunk i do domu powracał na lokomotywie. Zeszkoczył z lokomotywy przy krzyżówce Ferry ave., a detektywi pokoczyli za nim, aby się zapytać, co robi na lokomotywie.

Jestem zatrudniony przez koleję Grand Trunk i mam prawo do jechania na jej pociągach i lokomotywach — odparł Budziński. Przyszło do kłótni, podczas której Budzińskiego powołano na ziem, skopano i obito do nieprzytomności. Po tem według doniesień, które otrzymała policja, specyjalni detektywi uciekli, zostawiając w zynskotku nieprzytomnego Budzińskiego. Zanimiego go potem do budynku kolejowego i zawezwano pogotowie.

Detektywi myśleli, że Budziński chciał się przejechać na lokomotywie. Policji jednak nie doniesił o całym zajściu. Wskutek tego przuczył policjacy ze stacyi Chene wysłał kilka policjantów, aby ich odnaleźli i aresztowali.

Zabity przy budowl.

MILWAUKEE Wis. — Wilhelm Neumann Polak, z Pilsen zachodniej, 1070 Booth str., przez cale lato pracował jako murarz przy budowie szkoły 11tej wardy, róg Forest Home i Tenth ave. Gdy wzięto się do budowania narożnika drugiego piętra, od strony Tenth ave., zaczął nieszczęśliwy wypadek,

który stał się przyczyną śmierci Neumana: mur, nie związany jeszcze, zawalił się, ponieważ cegły nie były ubozno zabezpieczone. Neumann wraz z murem upadł na dół i roztrzaskał sobie głowę. Miał lat 45 i pozostała po nim żona i kilkoro dzieci.

Trzy nieszczęścia.

JOHNSTOWN, Pa. — Straszny śmiercią zginął w warsztatach Cambria Steel Co., Polak, Piotr Wagnowicz na którego wylało się roztopione żelazo.

PITTSBURG, Pa. — Pod kolami ciężkiego śmieci powoli sześciolatek Paweł Dęgowski, którego rodzice wydziali na tory kolejowe aby zblić węgle.

PITTSBURG, Pa. — Anna Piotrowska 8 letnia córeczka rodziców zam. p. 2834 Penn ave., została tak nieszczęśliwie przejechana przez ciężki wóz towarowy, że wkrótce potem umarła w szpitalu z uszkodzeń w wyniku poniesionych. — Biedne dziecko chciało przebiec z jednej strony ulicy na drugą tud przed wozem, nagle postąpiła się i upadła pod koła wozu, które zmaszczyły jej nogi i odcięły cęczkę. Straszonym rodzicom wyrażamy najszczęśliwszą współczucie.

Polaki szpital.

GRAND RAPIDS, Mich. — Między pewnymi obywatelami naszymi przyzło do dyskusji nad złudzeniem polskiego szpitala, któryby był zarzecz przytulkiem dla starców, świetna to myśl i gdyby tym projektem zainteresowali się cały ów polski i także nasze towarzystwo, to z pewnością sprawa przyszlaby do skutku. Budujemy hale i bogacymy browarnię, wyżyszymy więc nie mogli pobudować też i szpitala i przyjsć z pomocą naszym ziomkom, którzy się znajdują w nieszczęściu.

Nowe towarzystwo.

MT. CARMEL, Pa. — Za staraniem proboszcza, ks. Rydlewińskiego, zostało zorganizowane towarzystwo Najświętszego Imienia Jezus. Do tego towarzystwa przystąpiło przeszło 200 członków. Członkowie przed ołtarzem obiecali powstrzymwać się od kłgwt i wyzwisk, oraz od wzywania nadarcemnie imienia Jezus, od pijanistwa i gwaltienia dni świtych.

Przejechane dziecko.

TOLEDO, Ohio. — 10-letnia córeczka państwa Okurawskich, Leokadya, zam. p. 259 E. Central ave., wracając z piekarni do domu, dostała się pod koła tramwaju, który włókł maleństwo przez dwa bloki i gdy zmodyfowało ją z pod kol, była zmodyfioną, śmieć nastąpiła natychmiast. Około 50 mieszkańców polskiej dzielnicy otoczyło tramwaj i tylko pospieszna ucieczka motornia i konduktora uratowała ich od zemsty tłumu. Nawzisk motornia i konduktora nie zdołano się dowiedzieć, gdyż kompania tramwajowa nie chce ich wydać, lecz sprząw zajął się komromer Faber i ma nadzieję, że zdoła dojść do prawdy. Pogrzeb nieszczęśliwej odbył się przy licznych udziałach krewnych i znajomych.

Polacy na uniwersytecie.

BUFFALO, N. Y. — W roku bieżącym zapisało się na uniwersytet znacznie więcej Polaków, niż w roku ubiegłym.

I tak zapisał się na medycynę pp.: Maryański, Różan

Stegielski, Woźniak, Nowicki, Świder, Duszyński. Rok drugi rozpoczął p. K. Smolczyński, a trzeci pp. A. Culkowski i M. Urbaniński. W wydziale farmaceutycznym znajemy pp.: Henryka Mikulskiego i Br. Maleckiego, a w wydziale chemii p. Bronisława Lipowicza. Taką to siłą rozpierzchając będą w tym roku Polacy w uniwersytecie buffalockim, który był ukonieczny jak najchlubniej.

Oskarżony o grabieżstwo — uwolniony.

MILWAUKEE, Wis. — Stefan Nowak, pierwotnie oskarżony o spowodowanie śmierci Józefa Bilchera, został uwolniony po zaplaceniu kosztów procesu.

Nowak i Bireher posprezcali się około dwa miesiące temu, gdy Bireher miał mu zwrócić uwagę, aby nie bił swego konia zbyt bardzo. Nowak na to miał uderzyć Birehera, skutkiem czego ten ostatni umarł po kilku godzinach.

Ze zeznań świadków i lekarzy wyjąłno się, że Bireher używał trunków rozpalających, co spowodowało chorobę sercową. Nowak zatem stał oskarżony tylko o napad i pobicie.

Sprawy polskie.

NORWICH, Conn. — Norwicz liczy około 2,500 ludności, z tego około 1,750 Polaków. Są dwa polskie towarzystwa: Bratniej Pomocy, tow. św. Jerzego i Tow. Jana III Sobieskiego pod ołtarzem św. Jana Chrzciela.

Parafia polska w tymśokolatka istnieje od lat czterech, której proboszczem jest ksiądz Jan J. Ambot. Polacy tutajsi pracują przeważnie w fabrykach broni, płócien i sukna. Obecnie jednak fabryki stoją bezczynnie, a robotnicy z dnia na dzień oczekują pracy. Z powodu bezrobocia kolektka kościelna została znów przez proboszcza z \$6 na \$3 rocznie.

Godne wspomnienie.

NORWICH, Conn. — Zarząd miasta przeznaczył w ubiegłym tygodniu \$25 na powiększenie działu polskiej księgi w czytelni miejskiej. Polacy tutajsi w zeszłą niedzielę urządzili zebranie w celu zorganizowania polskiego politycznego klubu.

Poparzeni.

NEWARK, N. J. — Józef Szewczyk, trzyletni synek państwa Szewczyk, zam. p. 93 Bay Way, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Dzieciak bawił się na podłodze i matka wzięła na niego. Po pewnym czasie wyszła z pokoju. Malec schwyłł pudełko zapałek ze stołu i bawiąc się nimi wywołał ogień. Płomienie objęły sukienkę. Dziecko poczęło krzyknąć na krzyk nadbiegła matka i ugasila płomień. Chłopiec jest ciężko poparzony, lecz zapewne żyć będzie. Matka ponosiła również silne poparzenia.

Uniknął srobnienicy.

WILKES BARRE, Pa. — Sąd przysięgłych uznał winnym Andrzeja Maliszewskiego zbrodni zabójstwa W. Popołowskiego z Hanover, Pa. Podsydny tołmaczył się, że był napadnięty przez kilku mężczyzn, więc działając we własnej obronie, ugodził Popołowskiego nożem w brzuch, co spowodowało śmierć. Zmniejszono to o tyle winy Maliszewskiego, że go uznano winnym zbrodni w drugim stopniu, za co kara więzienna wyniosł od roku do 12-tych lat.

Cyganiewicz nie przyjeżdża do Ameryki.

Niedawno doniosły telegramy, że głośny siłacz i atlet Polak Zbyszko Cyganiewicz przybywa do Ameryki i że za dwumiesięczny tutaj pobyt otrzyma \$15,000. Amerykańscy lubownicy sportu spodziewali się, że "Zbyszko" ofertę przyjmie, gdyż uważany jest za niepokonanego atletę-zapaśnika i siłacza. Zawilił się jednak Amerykanem, ho oto telegamy donoszą o nieprzyjeździe oferty Cyganiewicza, a londyński czasopismo sportowe "Sporting News" szeroko zapowiada występy polskiego siłacza podczas sezonu zimowego w Londynie.

Porwał nam pomódz ci.

Jeżeli potrzebujesz prawdziwe dobre i lecznicze mydło, na którym można polegać, to powinienes kupić Severy Mydło Lecznicze Skórne. Dla osób każdego wieku, do wszystkich celów. Do kąpienia niemowląt, do gołecnia, dla kobiet do toalecji. Pamiętaj nazwisko: "Severa." Cena 25 centów. U wszystkich aptekarzy. — W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

PIĘĆ LETNIE DRZEWKA OWOCOWE

- wychodzące na ciężkie glebie, które wezrosze się przymajm, rosną i owocują wyżej, są na ten sezon 1908 — 1909 do sprzedawania i wysyłania koleją w dalsze okolice z ceny 30-akrowej szkoły przy Diversey, Belmont i North 60 ave., Chicago, Ill. 1500 sztuk Gruszki, 1 do 1/2 cala grube, a 7 do 9 stóp wysokie po \$1.00. 4000 sztuk Jabłoni 1/2 do 3/4 cala grube, a 4 do 6 stóp wysokie po 75 ct. 800 sztuk Śliwów (Damascy i Ringlody) 3/4 do 1 cala grube, a 6 do 8 stóp wysokie po \$1.00. 600 sztuk Wiśni 1/2 do 3/4 cala grube, a 4 do 6 stóp wysokie po 75 ct. Agrest holenderski (duży owoc) 4-letni po \$1.00. Porzeczki, (świątójanki) 5-letnie po \$1.00. Róża holenderska 4-letnia (duży, czerwony kwiat), trwałe przez zimę po \$1.00. Wino 4-letnie rozmaite gatunki po \$1.00. Kto kupi z powyższych najmniej za 10 dolarów, temu przeliczą będzie obniżona. Wszelkie inne drzewa i krzewy w wartości od 2 do 60 dolarów sztuka wykoyli się swemi wzorami w mieście Chicago i okolici i sady się z gwarancją, że rość będą a te są: Brzostry, Klony, Wiry, Katalpy, Morwy, Orzechy, (Walnut), Topole i Wierzby, Grusze, Jabłonie, Śliwy i Wiśnie, i rozmaite krzewy od jednego do 35 dolarów za kierz. Adresować do mego ofisu: W. DYNIEWICZ, 532 Noble str., CHICAGO, ILL.



# HENRYK SIENKIEWICZ Ogniem i Mieczem

TOM II.  
Ciąg dalszy.

Wtedy szal opanovał zgromadzenie. Tłumy złamały stalle, przypadały do nog Wiśniowieckiego, ciskały kosztowności i pieniądze, wiśnię roznomia się lotem błyskawicy po całym mieście — żołnierstwo chłodziło od zmysłów z radości i kazało, że chce iść na Chmielnickiego, na tatarów i sułtana! — mieszczanie nie myśleli już o poddaniu, ale o obronie do ostatniej kropli krwi; ormanie znosili dobrowolnie pieniądze do raturza, zanim o szacunku czegoś mówią; żydzi w bożnicy podnieśli wrzask dzikiejszy — armaty na wałach ozajnuły grzmotem radosną nowinę; po ulicach palono z rusznic, samopalów i pistoletów. Okrzyki: "niech żyje!" trwały przez całą noc. Ktoś, rzeczy niewiadomo, mógłby sądzić, iż to miasto triumf jakiś, czy uroczyste święto obchodzą.

A jednak lada chwila trzysta tysięcy nieprzyjaciół — armia większa od tych, jakie cesarz niemiecki lub król francuski mogli wystawić, a dziska od zastępów Tamerlana, miała obleżeć mury tego grodu.

## ROZDZIAŁ X.

W tydzień później, rankiem dnia 6 października gruchnęła po Lwowie wieść zarówno nieoczekiwana jak straszliwa, że książę Jeremi, z Warszawy większą część wojska, opuścił potajemnie miasto i wyjechał niewiadomo dokąd.

Tłumy zebrały się przed arcybiskupim pałacem — nie chiano początkowo wierzyć. Żołnierze twierdzili, iż jeśli książę wyjechał, to niezawodnie wyjechał na czele potężnego podjazdu, aby złustrować okolice. Pokazano się (mówiono) że zbiegowie fałszywe głosił wieści, zapowiadając lada chwila Chmielnickiego i tatarów, bo oto od 26 września upłynęło dni dziesięć, a nieprzyjaciela jeszcze nie widzi. Książę zapewne chciał się naoznieć przekonać o niezbiegłości wieści i po sprawdzeniu okazać niezawodnie powiódł. Zresztą zostawił kilka regimentów i do obrony wszystkiego gotowe.

Tak było w istocie. Wszelkie rozporządzenia zostały wydane, miejsca wyznaczone, armaty załozone na wały. Wieczorem przybył rotmistrz Chiechocki na czele pięćdziesięciu dragonów. Natychmiast opadli go ciekawo, ale on z tłumem rozmawiał niechętnie — i udał się wprost do generała Arciszewskiego, który wozwali Grozawajera i po naradzie poszli na rajce. Tam Chiechocki oświadczył przerażonym tłumom, że książę wyjechał bezpowrotnie.

W pierwszej chwili opadły wszystkim ręce i jedne zwracały uszy wymówiły słowo "zdrajca!" Ale wówczas Arciszewski, stary wódz, wysławiano wielkimi czynami w służbie holenderskiej, powstał i w ten sposób do wojskowych i rajców mówić począł:

— Słyszalem słowo bliźniercze, którego bodajby nikt nie był wymówił, bo go desperacja nawet usprawiedliwić nie może. Książę wyjechał i nie wrócił — tak jest! Ale jakież to prawo małe wymagać od woda, na którego barkach zbawienie całej ojczyzny spoczywa, aby jedynie zwycięstwo miało bronąć? Czyby się stało, gdyby w ostatku sił Rzeczypospolitej otoczył nieprzyjaciół? Ni zapasów żywności, ni broni na tak wielkie wojsko, ni nie ma — więc to wam powiem, a memu doświadczeniu wierzyć możecie, że im więcej potęga byłaby tu zamknięta, tem krócej ohrano trwaćby mogła, bo głoś zwyciężyłyby nas przedajcy i nieprzyjaciela. Bardziej chłodzi Chmielnickiego o osobę kaecia, niż o wasze miasto, więc gdy się dowię, że go tu nie masz, że nowe wojska zbiera i z adzieją przybyć może, chociaż wam będzie folgowało na układy się zgodzi. Zaciśnijcie, a ja wam powiadam, że książę, od szmierznicy, się brońcie, zadziecie tego nieprzyjaciela czas jakiś, a imiasto ocaliło możecie i wiekopomną usługę Rzeczypospolitej oddacie, bo książę przez ten czas siły zbiera, inne fortce opatrzy, przebudzi zdziwiałą Rzeczypospolitą i na ratunek wam pospieszy. Jedyną on brał zbawienia drogę, bo, gdyby to głodem zmurcian padł z wojskiem, to wtedy już nikt nieprzyjaciela nie wstrzymał, który poszedłby na Kraków, na Warszawę i całą ojczyznę zalał, nigdzie nie znajdując oporu. Dla tego, zamiast szemrać, spieszcie na wały bronić siebie, dzieci waszych, miasta i całej Rzeczypospolitej.

— Na wały! na wały! — powtórzyło kilka śmiejących głosów.

Grozawajer, szwobiek energiczny i śmiały, ozwał się:

— Chętny imie determinacja i ochotliwość i widzieć, że książę nie odjechał bez obłądzenia ohrony. Każdy tu wie co na robić; i stało się to, co się było stać powinno. Obronę nam w ręku być może bronil do śmierci.

Nadzieja nuanowo wstąpiła w struchlałe serca — co widząc Chiechocki, ozwał się w końcu:

— Jego książęca moc przyzwała też powołano wiadomości, iż nieprzyjacieli blisko. Po-

rucznik Skrzetuski otarł się skrzydłem o dwutyście czambuł, który zobził. Jęczył mówią, że sroga potęga idzie za nim.

— Wiadomości ta wielkie wywarła wrażenie; nastala chwila milczenia; wszystkie serca zabiły żywiej.

— Na wały! — rzekł Grozawajer.

— Na wały! na wały! — powtórzyły obecni oficerowie i mieszczanie.

A wtem rumor ozwał się za oknami; słychać było gziłek tysiąca głosów, które się zwały w jeden niezrozumiały szum, podobny do szumu fal morskich — nagle drzwi sali otworzyły się z lo-kotem, wpadło kilkunastu mieszczan i zanim obradujący mieli czas spytać co zaszło — rozległy się wołania:

— Łuny na niebie! luty na niebie!

— A słowo stało się ciałem! — rzekł Grozawajer — na wały!!!

Sala opustoszała — po chwili huk armat wstrząsnął murami miasta, oznajmiając mieszczankom samego grodu, przedmieść i okolicznych wiosek, że nieprzyjacieli nadciągają.

Na wschodzie niebo czerwienilo się, jak okiem dojrzeć — rzekłoby: morze ognia zbliżało się ku miastu.

Książę tymczasem rzucił się do Zamocia i starszy po drodze czambułik, o którym Chiechocki mieszczanom wspominał, zajął się naprawą i opatrzaniem tej potężnej z natury twierdzy, którą w krótkim czasie nieobdobyli użyczyli. Skrzetuski wraz z panem Longinem i częścią chorągwi został w twierdzy, przy panu Wyehrze staroście wałkami, a książę ruszył do Warszawy, by od siebie uzyskać środki na zaciągniętych nowych wojsk i zarazem wziąć udział w elekcyi, która wraz miała się odprawić. Łoey Wiśniowieckiego i całej Broliki miały ważyć się na tej elekcyi, gdyby bowiem królowski Karol został obrany, wtedyż partya wojenna wzięła górę — książę otrzymałby naczelną dowództwo wszystkich sił Rzplitej i musiałoby przyjąć do walnej, na śmierć i życie z Chmielnickim rozprawę. Królówce Kazimierz, lubo słynny z meztwa i pan ważył wojny, słusnie uobodził za stronnika polityki kanclerza Ossolińskiego, zatem polityki układowej z kozakami i znaczących dla nich ustępstw. Obaj bracia nie szczepili ohrimie i wysłali się na jednanie sobie stronników — dlatego wobec równej siły obydwójch partyj nikt nie mógł przewidzieć rezultatu elekcyi. Stronnicy kanclerza obawiali się, aby Wiśniowiecki, dzięki rosnącej coraz sławie i miłości, jaką posiadał u rycerstwa i szlachty, nie przeważał umysłowo na stronę Karola, książę zaś dla tych samych przyczyn pragnął osobiste popierać swego kandydata. Dlatego cignął spiesząc powodem do Warszawy, pewny już, że Zamocę zdoła długo całą potęgę Chmielnickiego i krymską wytrzymać. Lwów, według wszelkiego prawdopodobieństwa, można było uważać za ocalony, gdyż Chmielnicki nie mógł żadną miarą bawić się długo zdobywaniem tego miasta, mając przed sobą potężniejszą Zamość, który mu drogę do serca Rzplitej zamykał. Te myśli krzepiły umysł książęcy i wlewały otuchę w jego serce, tylu tak strasznymi klęskami kraju strapienie. Nadzieja wstąpiła woi pewna, że choćby też i Kazimierz został obrany — już wojna jest nieuniknioną i straszliwa rebelia mas w morzu królki utonął. Spodziewał się, że Rzeczypospolita jeszcze raz wystawi potężną armię, lub i układy były o tyle tylko meztwa, ile poparliaby jej potężna armia.

Kolasy nam nie myślamy, jechał książę pod zasłoną kilku chorągwi, mający przy sobie Zagłobę i pana Wolodyjowskiego, z których pierwszy kładł się na wszystko, że przeprowadzi wybór księcia Karola, bo umie do szlachty brać gadać i wie, jak być żaży — drugi zaś eskortą dowodził. W Siemnie, niedaleko Mińska, zjechał księcia miasto, chociaż niespodziane spotkanie, zjechał się bowiem z księżną Gryzeldą, która z Brześcia Litewskiego do Warszawy dla bezpieczeństwa dążyła, spodziewając się przytem słuszenie, że i książę tam sięgnie. Witali się tedy serdecznie po długim niewiedzeniu. Księżna, którą duszę miała żelazną, rzuciła się z takim płaczem w objęcia męża, że utulił się przez kilka godzin nie mogła, bo aże! jak często bawiały takie chwile, że już się nie spodziewała ujrzyć więcej, a tymczasem Bóg dał, że oto wracl sławniejszy niż kiedykolwiek, otoczony taką chwałą jaka nigdzie jeszcze z jego rodu nie oproniałama, największy z wozdów, jedyną całą Rzeczypospolitą nadzieją. Księżna, odrywając się co chwila od jego piersi, spoglądała przez łzy na tu twarz chłoda, zezierała, na to ozdo wyniosła, które troski i trudy porwały w głębokie bruzdy, na oczy zezwierconym od nocnych bezsenności i nuanowo zalewająca się łzami, a cały framerem wtrwołał jej z głębi wozbranych serc. Zwolna dopiero księżstwo uspokoiwszy się, poszli do obszerniej plebani miejscowej i tam poczęły się pytania o przyjaźni, dworzani i rycerzy, którzy jakoby do rodziny należeli i z którymi panowie o Lublińskich się zrosła. Opakoil tedy napród książę troskliwość księżną o pana Skrzetuskiego, tłumacząc, iż dla tego tylko w Zamocę został, iż w utrapienich, jakie od Boga mu były zesłane, nie chciał pograżać się w szum stołeczny i wolał w surowej służbie wojennej i w pracy leczyć rany serdeczne. Potem prezentował książę pana Zagłobę i o czynach

jego opowiadał. "Vir to jest incomparabilis, mówił, który nietylko Kuroczewiezwęz Bohunowi wydarł, ale ja przez srodek obózów Chmielnickiego i tatarów przeprowadził, potem zaś razem z nami, z wielką swoją sławą, najchwalebniej pod Konstancynowem stawał." — Słyszając to, księżna pani nie szczepiała pochwał panu Zagłobie, kilkakrotnie nam rękę do poratowania podając i lepszą jeszcze kontentując się stosowniejsze porze obieugie — a "vir incomparabilis" kłaniał się, moedestą bohaterstwo osłaniał, to mówić się niewiedzi i na framerem zerkał, bo choć był stary i niezdolny sobie od placi białej obserwował, przebieło mu to było, że tyle o jego meztwie i czynach słyszała. Nie brako jednak i smutku w tem radosnem zekidną powitaniu, bo pomniwszy już czas na ojezynie ciężkie, floz to racy, na pytanie księżnej o różnych znajomych rycerzy, książę odpowiadał: "zabit, zabit, zaginion!" — przytem i panny zawodziły, bo niejedną tam między zabitymi drogic nazwisko wymieniono.

Tak radość mieszała się ze smutkiem, iż z usmiechaniem. Ale najbardziej strapiony był maly Wolodyjowski, naprośnie się bowiem rozglądał na wszystkie strony obradaw — księżniczki Barbaraby było nigdzie. Co prawda, wśród trudów wojny, wśród gniogłych bojów, potyczek i pochodów, już byłoby kawaler trzochę o niej zapomniał, gdyż z natury, o ile do miłości był łatwy, o tyle niezbyt w niej wytrwały; ale teraz, gdy ujrzał znowu framerem, gdy mu przed oczyma stanęła jako żywe życie bliźniackie, pomyślał sobie, że milejby mu też było, gdy chwila odpoczynku nadeszła i powdychać, i serce nuanowo zająć. Wiepę gdyż się nie zdarzyło, a sentyment jak na złość odzły nanowo, strapił się pan Wolodyjowski ciężko i wyglądał, jakby go deszcz ulewny zmoczył. Głowe spuścił na piersi, wazki zwykłe tak podkroczone w górę, że aż do nozdrza sięgały, jak u chragoszcy, zwały mu tak że do dołowi, zadarty nos się wydławił, z twarzy która zwręcała pogodą i stał milogony, nie poruszył się nawet, gdy księżka z kolei jego meztwa i nadzwyczajnie przewagi wchwałab. Cóż bowiem znaczący dlań zwycięskie pochwały, gdy ona to hociem nie mogła.

Aż zlitowała się nad nim Anusia Borzohohata i choć niewiele między sobą sprzykacz, postanowiła pocieszyć. W ten cel przyjechała oczyma ku księżnej, przysławiała się nieznanie do ryeczerza i dziecnie znalazła się tuż przy nim.

— Dziś dobry wazdym — rzekła — dawnośny się nie widzieli.

— Oj, panno Anno — rzekł melancholizujący pan Michał — siła woda upłynęło i w niewesołych czasach się znowu widzimy i nie wszyscy, — Pewnie że nie wszyscy, tylu ryeczerzy poległo!

Tu wstęhnęła Anusia, po chwili zaś mówiła dalej:

— I mi nie w tej liczbie, jako dawniej, bo panna Siemionówna za mąż poszła, a księżniczka Barbara została u pani wojewodziny wkriskiej.

— I pewnie za mąż idzie?

— Nie, nie bardzo ona o tem myśli. A czemu się to waćpan o to dopytuje?

To rzekłszy, Anusia przymrużyła czarne oczeta, tak iż tylko szpazeczki pozostały, i spoglądała ukonnie z pod rzęs na ryeczerza.

— Przez żyćliwość dla rodziny — odparł pan Michał.

Anusia na to:

— Oj i słuszenie, bo też wielką pan Michał ma w księżniczkę Barbarę przyjaźliwość. Nieraz pytała: gdzie to ów mój ryeczer, który na turnieju w Lublińcu najwięcej głów tureckich zrzucił, z com mu nagrodę dawala! — o porabiał zaś tylko jeszcze o nas pamięta?

Pan Michał podniósł z wdzięcznością oczy na Anusie i no pamięć się w niego wstąpiła, powtóre dostrzegł, że Anusia wladiała się niecierpliwie.

Zali naprawdę księżniczka Barbara tak mogła — spytał.

— Jako żywo — i to jeszcze wspomniama, jakiego waćpan przez fosa dla niej skakał, wtedy gdyż to w wodę wpał.

— A gdzie teraz pani wojewodzina wileńska?

— Była z nami w Brześciu, a tydzień temu pojedchala do Bielska, skąd do Warszawy przyjeżdżcie.

Pan Wolodyjowski drugi raz spojrzal na Anusie i nie mógł już wytrzymać.

— A panna Anna — rzekł — już do takowej gładkości doszła, że aż oczy boleć patrząc.

Widzyczna usmiechając się wzdęcie.

Pan Michał tak jeno mówił, by mnie skaptować.

Chciałom swego czasu — rzekł, ruszając namiestnikiem wechoragwi i służby pilnować musi, umogła, a teraz panno Podbiępicie żyć, by był szczęśliwy.

A gdzie pan Podbiępicę? — spytała cicho Anusia, spuszczając oczki.

W Zamocę do Skrzetuskiego; został już namiestnikiem w chorągwi i służby pilnować musi, ale gdyż był wdział, gogo tu ujrzy, o jak Bóg na niebie, byłby wzdął, permytu i tu z nami wielkim krowkiem nadążył. Wielki to jest kawaler, na wszelką łaskę zastępnogę.

— A na wojnie... nie doznał jakowegoż zwanku?

— Widzi mi się, że waćpana nie o to chcesz pytać, jeno o te trzy głowy, które książę zanięczał. Nie wierzę, aby on to naprawdę zanięczył.

— A jednak wierz waćpanna, bo bez tego nie będzie nic. Nielewieniu on też szuka okazy. Pod Machnowką, ażesmy jęzili oglądać miejsce, w którym wśród tłumów waćpały, i sam książę z nami jęzili, bo powiem waćpannie, dużo liter wdziałem, ale takich liter, pókim żyw nie będą wdziali. Kiedy się szarły waćpanny do bitwy przeapsze — strach, co dokazuje. Znajdnie on swoje trzy głowy, bądź waćpanna spojona.

— Niczego książę znajdzie to, czego szuka — rzekła z wstęhnięciem Anusia.

Na nią wstęhnął pan Wolodyjowski i wzrok podniósł ku górze, gdyż nagle spojrzal ze zdziwieniem w jeden kąk izby.

Z tego kąta patrzyła na niego jakaś twarz gniewna, zapalczywa, a całkiem mu nieznama. Zbrojnia w obrzymi nos i waziska do dwóch wdech podobne, które poruszały się szybko, jakby z tłumionej panyi.

Można się było przestraszyć tego nosa, tych oczu i wazów, ale mady pan Wolodyjowski wcale nie był łatwo pochliwy, więc jako się rzekło, zdziwił się tylko i zwręczył się do Anusi, pytał:

— Co to za jakowas figura, o tam, w kącie, która spogląda na mnie tak, jakby mnie z kretemsem polknąć chciała, i waziskami rusza, jako właśnie stary kot przy pacierzu.

— To? — rzekła Anusia, ukazując białe zębki — to jest pan Charlamp.

— Cóż za poganiń?

— Weale to nie poganiń, jeno z chorągwi pana wojewody wileńskiego, rotmistrz petyhorski, który nas aż do Warszawy odprowadza i tam na wojewode na czeka. Niech pan Michał jemu w drogę nie wazbi, bo to wielki ludogaj.

— Widzę ja to, widzę. Ale skoro to ludogaj — przeleś się tułsti odmień, dla czegoż na mnie, nie na innych żyty ostrzy?

— Bo... — rzekła Anusia i zachęchotała z cicha.

— Bo co?

— Bo on się w mnie kocha i sam mi powiedział, że każdego, któryby się do mnie zbliżał, w sztuki posieka, a teraz wiecie mi waćpan, że się tylko przez wzgląd na obronę księstwa wstrzymuje, inaczej zaraz posukał okazy.

— Masz że toni? — rzecze wesoło pan Wolodyjowski. — To tak, panno Anno? Oj niedar-mośny, jak widzę, spowiadał: "jak tatarska orla, bierzec w jasyr corda!" Pamiętajas waćpanna! że to waćpanna nie możesz się ruszyć, żehy się ktoś zaraz nie zakocha!

— Takie to już nieszczęście! — odparł epuzszające oczki, Anusia.

— Bł faruzeusz z panny Anusi! A co na to po, wo pan Longinusz?

— Cóż ja wima, że ten pan Charlampu mię przesłuduje; ja go nie cierpię i patrzeć na niego nie chce.

— No, no! patrz waćpanna, aby się przez niej krew nie polała. Podbiępicę choć do rany przyżycie, ale w rzeczech sentymontu żarty z nim niebezpieczne.

— Niech mu uszy obtknij, jehesze będą rada.

To rzekłszy, Anusia jakżeś się jak figa i funkelną na drugą stronę izby do imię Carboniego, doktora księżej, z którym zaezła coś żywo szepcać i rozmawiać, a wloch oczy wkpił w pułaj, jakoby go ekstaza porwała.

Tymczasem Zagłoba zbliżył się do Wolodyjowskiego i poczęł mrugać krotofilnie swojem zabrowem okiem.

Panik Michale — spytał — a co to za dzierlatka?

Panna Anna Borzohohata-Krasińska, respektorka księżej pani.

— A gładka bestyja, oczy jak tarczki, pysio jak malowanie, a szyjka — uff!

— Niczego, niczego.

— Winszuję wazmieszni!

— Dabys waz pokój. To narzeczona pana Podbiępicę, albo tak jak narzeczona.

— Panno Podbiępicę! Bój-że się waćpan rau Boskiel! przele on czystość szubowal! A przez tego, przy takiej ufezdy niemu proporcji, chyba ją za kobierzet nosił, na wazach mogłaby mu siadać, jak mucha — coż znnow!

— Ej, jehesze go ona w karby weźmie, Hercules był moeniejszy, a przele biologiawa go u-sidila.

— Byle mu tylko rogów nie przyprawiała, choć ja pierwszy o to się postaram, jakom Zagłoba.

— Będzie takich wiecej, jak waćpan, choć w samej rzeczy z dobrego to gniazda dziedzyczna i niezawa. Plocho to, bo ino do i gladkie.

— Zaczny z wazki kawaler i dlatego ja chwabisz, ale że dzierlatka, to dzierlatka.

— Uradu ludzi cignęce, exemplum: ten oto rotmistrz okrutnie podobno w niej rozmiłowano.

— Ba! a spojrz-na waćpan na tego krowka, z którym ona rozmawia — o to za ezort!

— To wloch Carboni, doktor księżej.

— Uważ, panno Michale, jak mu się latarnia rozejnasiała i ślępie przewraca, jak w delirium. Ej, że z panem Longinusz! Znam ja się na tem trochę, bo on za młodu niejednego doświadczył. W tuncy porze masz waćpanu opowiadzieć wszystkie temnia, w jakich bawelom, jako jeśli masz ochotę, to choć zaraz posuchaj.



Smiertelna galka.

(Mark Twain).

I.

Było to za czasów Olivera Cromwella... Pulkownik Mayfair był najmłodszym oficerem swej rangi w całej armii.

— Powiedź więc papo taką smutną bajeczkę... tak straszna, żeby aż nas dreszcz przechodził i debnyśmy aż myśleli, że to o nas chodzi.

— A więc były raz po raz trzy pulkowniki... Oni jak to dobrze! I ty jesteś pulkownikiem więc tak wygłada.

— Kiedyś podczas bitwy zlamali dyscyplinę... Nieznanne słowo miło pokochało uszy dziewczynki.

— Czy to do dobrego dojeżdżała? — Rodzice prawie się uśmiechnęli, a ojciec odpowiedział: — Nie dziecko, to zupełnie co innego.

— Czy to coś... Nie, i to nie jest to jedyna... Wydano im rozkaz, aby udali się do pewnym silnym punkcie, tak, aby nie...

— Dobrze. Zamknę to w mojej sercu, chociaż bliskim jest ono pokucania.

— A jednak wszystkie z pokory znieść należy, bo On wie co czyni.

— Niech się jego święta wola spełni... Mówią to moje usta — aby Bóg dął by potwierdził moją i serce.

— Cicho, kochanie, oto już ono nadchodzi.

— Tak. — Oni jak jego wdziałam! Jak on tak przejeżdża na owym wielkim koniu...

— Czy to był generał Cromwell, papo? — Tak.

— O! jak jego wdziałam! Jak on tak przejeżdża na owym wielkim koniu...

— Czy to był generał Cromwell, papo? — Tak.

— O! jak jego wdziałam! Jak on tak przejeżdża na owym wielkim koniu...

— Czy to był generał Cromwell, papo? — Tak.

— O! jak jego wdziałam! Jak on tak przejeżdża na owym wielkim koniu...

— No, dobrze. Otóż trzej pulkownicy... — Czy ty ich znasz? — Znam kochanie.

— Jakżebym przepięła ja ich poznacz! Ja tak lubię pulkowników... — Jednym z nich pozwolił być na jego Abby!

— Owzsem — a tu jeszcze dwa cadusy, da tych drugich. Dalej...

— Wszyscy sędziowie byli bardzo zmartwieni; posłali też do Lorda generała i powiedzieli mu, że obowiązek swój spełnili i prosili go, aby dwóch pulkowników usławił i aby jeden tylko dał przykładu został rozstrzelany.

— Ale lord general roznieśli się bardzo i lał ich za to, że spełniwszy swój obowiązek, chcieli by go skądś doznania przepisać i do splamienia w ten sposób wojskowego honoru. Oni mu jednak powiedzieli, że sami by tak postąpili, gdyby widać jego w swoim ręku mieli, bo widać było łagodnie powina.

— Oni mu widać trafiło do przekonania swego pokój, aby w modlitwie szukać natchnienia, a po chwili wrócił i przychylili się do ich prośb, dodając, że skazani loży muszą ciągnąć i który z nich już nie wycofał się ten za innych umrze musi.

— No i zgodzili się? — Nie, odmówili.

— Dlaczego? — Dlatego, że ten, który fatalną grę by wygrał, sam na siebie śmierć by spróździł, a to byłoby samobójstwem. Biblia zaś chrześcijaństwu samobójstwa zakazuje.

— Wiele jakże się skończyło? — Wszystkich trzech rozstrzelano.

— Czy to wiatr tak szumiący burza drzwi wywiał próbując? — Otwierajcie! W imię lorda generała, otwierajcie!

— A! co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— W porządku weszli, stanęli szeregami i oddali ukłon woskowi. Pulkownik wstał, uścisnął żonę i córkę, poczem dowódcą oddziału zakomenderował: — Do "Wieży" naprzód marsz! I wszyscy zniknęli.

— A co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— Chodź w moją objęcia, ty moje niewinne malutostwo! — A czy bardzo, bardzo ją kochałeś?

— Sama oszła, ona rozkazywała, a ja słuchałem. — Wiesz, bardzo mi się podobasz! Możesz mnie pocałować?

— Następnego dnia matka nie mogła wstać z łóżka, doktorowie wzięli ją w opiekę, i nie pozwolili matce Abby wchodzić do jej pokoju. Powiedzieli jej, aby się grzecha bażyła, bo mama bardzo przestanie.

— Najpierw zaprowadzili ich do chwili przyszło jej na myśl, że ojciec dotąd jeszcze nie powiedział w więzy, może więc nie wiadomości o chorobie matki. Trzeba zatem zmartwić o to o tem zawiadomienie.

— W podnie pójźnij szedł wojenny stan przed lordem generałem.

— Namawialiś ich raz jeszcze — rzekł jeden z sędziów — ale wola umrzeć, aniżeli wyrokować przeciw przepisom religii.

— To nie rób tego, a spiesz się.

— No, dobrze. Otóż trzej pulkownicy... — Czy ty ich znasz? — Znam kochanie.

— Jakżebym przepięła ja ich poznacz! Ja tak lubię pulkowników... — Jednym z nich pozwolił być na jego Abby!

— Owzsem — a tu jeszcze dwa cadusy, da tych drugich. Dalej...

— Wszyscy sędziowie byli bardzo zmartwieni; posłali też do Lorda generała i powiedzieli mu, że obowiązek swój spełnili i prosili go, aby dwóch pulkowników usławił i aby jeden tylko dał przykładu został rozstrzelany.

— Ale lord general roznieśli się bardzo i lał ich za to, że spełniwszy swój obowiązek, chcieli by go skądś doznania przepisać i do splamienia w ten sposób wojskowego honoru. Oni mu jednak powiedzieli, że sami by tak postąpili, gdyby widać jego w swoim ręku mieli, bo widać było łagodnie powina.

— Oni mu widać trafiło do przekonania swego pokój, aby w modlitwie szukać natchnienia, a po chwili wrócił i przychylili się do ich prośb, dodając, że skazani loży muszą ciągnąć i który z nich już nie wycofał się ten za innych umrze musi.

— No i zgodzili się? — Nie, odmówili.

— Dlaczego? — Dlatego, że ten, który fatalną grę by wygrał, sam na siebie śmierć by spróździł, a to byłoby samobójstwem. Biblia zaś chrześcijaństwu samobójstwa zakazuje.

— Wiele jakże się skończyło? — Wszystkich trzech rozstrzelano.

— Czy to wiatr tak szumiący burza drzwi wywiał próbując? — Otwierajcie! W imię lorda generała, otwierajcie!

— A! co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— W porządku weszli, stanęli szeregami i oddali ukłon woskowi. Pulkownik wstał, uścisnął żonę i córkę, poczem dowódcą oddziału zakomenderował: — Do "Wieży" naprzód marsz! I wszyscy zniknęli.

— A co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— Chodź w moją objęcia, ty moje niewinne malutostwo! — A czy bardzo, bardzo ją kochałeś?

— Sama oszła, ona rozkazywała, a ja słuchałem. — Wiesz, bardzo mi się podobasz! Możesz mnie pocałować?

— Następnego dnia matka nie mogła wstać z łóżka, doktorowie wzięli ją w opiekę, i nie pozwolili matce Abby wchodzić do jej pokoju. Powiedzieli jej, aby się grzecha bażyła, bo mama bardzo przestanie.

— Najpierw zaprowadzili ich do chwili przyszło jej na myśl, że ojciec dotąd jeszcze nie powiedział w więzy, może więc nie wiadomości o chorobie matki. Trzeba zatem zmartwić o to o tem zawiadomienie.

— W podnie pójźnij szedł wojenny stan przed lordem generałem.

— Namawialiś ich raz jeszcze — rzekł jeden z sędziów — ale wola umrzeć, aniżeli wyrokować przeciw przepisom religii.

— To nie rób tego, a spiesz się.

— No, dobrze. Otóż trzej pulkownicy... — Czy ty ich znasz? — Znam kochanie.

— Jakżebym przepięła ja ich poznacz! Ja tak lubię pulkowników... — Jednym z nich pozwolił być na jego Abby!

— Owzsem — a tu jeszcze dwa cadusy, da tych drugich. Dalej...

— Wszyscy sędziowie byli bardzo zmartwieni; posłali też do Lorda generała i powiedzieli mu, że obowiązek swój spełnili i prosili go, aby dwóch pulkowników usławił i aby jeden tylko dał przykładu został rozstrzelany.

— Ale lord general roznieśli się bardzo i lał ich za to, że spełniwszy swój obowiązek, chcieli by go skądś doznania przepisać i do splamienia w ten sposób wojskowego honoru. Oni mu jednak powiedzieli, że sami by tak postąpili, gdyby widać jego w swoim ręku mieli, bo widać było łagodnie powina.

— Oni mu widać trafiło do przekonania swego pokój, aby w modlitwie szukać natchnienia, a po chwili wrócił i przychylili się do ich prośb, dodając, że skazani loży muszą ciągnąć i który z nich już nie wycofał się ten za innych umrze musi.

— No i zgodzili się? — Nie, odmówili.

— Dlaczego? — Dlatego, że ten, który fatalną grę by wygrał, sam na siebie śmierć by spróździł, a to byłoby samobójstwem. Biblia zaś chrześcijaństwu samobójstwa zakazuje.

— Wiele jakże się skończyło? — Wszystkich trzech rozstrzelano.

— Czy to wiatr tak szumiący burza drzwi wywiał próbując? — Otwierajcie! W imię lorda generała, otwierajcie!

— A! co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— W porządku weszli, stanęli szeregami i oddali ukłon woskowi. Pulkownik wstał, uścisnął żonę i córkę, poczem dowódcą oddziału zakomenderował: — Do "Wieży" naprzód marsz! I wszyscy zniknęli.

— A co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— Chodź w moją objęcia, ty moje niewinne malutostwo! — A czy bardzo, bardzo ją kochałeś?

— Sama oszła, ona rozkazywała, a ja słuchałem. — Wiesz, bardzo mi się podobasz! Możesz mnie pocałować?

— Następnego dnia matka nie mogła wstać z łóżka, doktorowie wzięli ją w opiekę, i nie pozwolili matce Abby wchodzić do jej pokoju. Powiedzieli jej, aby się grzecha bażyła, bo mama bardzo przestanie.

— Najpierw zaprowadzili ich do chwili przyszło jej na myśl, że ojciec dotąd jeszcze nie powiedział w więzy, może więc nie wiadomości o chorobie matki. Trzeba zatem zmartwić o to o tem zawiadomienie.

— W podnie pójźnij szedł wojenny stan przed lordem generałem.

— Namawialiś ich raz jeszcze — rzekł jeden z sędziów — ale wola umrzeć, aniżeli wyrokować przeciw przepisom religii.

— To nie rób tego, a spiesz się.

— No, dobrze. Otóż trzej pulkownicy... — Czy ty ich znasz? — Znam kochanie.

— Jakżebym przepięła ja ich poznacz! Ja tak lubię pulkowników... — Jednym z nich pozwolił być na jego Abby!

— Owzsem — a tu jeszcze dwa cadusy, da tych drugich. Dalej...

— Wszyscy sędziowie byli bardzo zmartwieni; posłali też do Lorda generała i powiedzieli mu, że obowiązek swój spełnili i prosili go, aby dwóch pulkowników usławił i aby jeden tylko dał przykładu został rozstrzelany.

— Ale lord general roznieśli się bardzo i lał ich za to, że spełniwszy swój obowiązek, chcieli by go skądś doznania przepisać i do splamienia w ten sposób wojskowego honoru. Oni mu jednak powiedzieli, że sami by tak postąpili, gdyby widać jego w swoim ręku mieli, bo widać było łagodnie powina.

— Oni mu widać trafiło do przekonania swego pokój, aby w modlitwie szukać natchnienia, a po chwili wrócił i przychylili się do ich prośb, dodając, że skazani loży muszą ciągnąć i który z nich już nie wycofał się ten za innych umrze musi.

— No i zgodzili się? — Nie, odmówili.

— Dlaczego? — Dlatego, że ten, który fatalną grę by wygrał, sam na siebie śmierć by spróździł, a to byłoby samobójstwem. Biblia zaś chrześcijaństwu samobójstwa zakazuje.

— Wiele jakże się skończyło? — Wszystkich trzech rozstrzelano.

— Czy to wiatr tak szumiący burza drzwi wywiał próbując? — Otwierajcie! W imię lorda generała, otwierajcie!

— A! co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— W porządku weszli, stanęli szeregami i oddali ukłon woskowi. Pulkownik wstał, uścisnął żonę i córkę, poczem dowódcą oddziału zakomenderował: — Do "Wieży" naprzód marsz! I wszyscy zniknęli.

— A co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— Chodź w moją objęcia, ty moje niewinne malutostwo! — A czy bardzo, bardzo ją kochałeś?

— Sama oszła, ona rozkazywała, a ja słuchałem. — Wiesz, bardzo mi się podobasz! Możesz mnie pocałować?

— Następnego dnia matka nie mogła wstać z łóżka, doktorowie wzięli ją w opiekę, i nie pozwolili matce Abby wchodzić do jej pokoju. Powiedzieli jej, aby się grzecha bażyła, bo mama bardzo przestanie.

— Najpierw zaprowadzili ich do chwili przyszło jej na myśl, że ojciec dotąd jeszcze nie powiedział w więzy, może więc nie wiadomości o chorobie matki. Trzeba zatem zmartwić o to o tem zawiadomienie.

— W podnie pójźnij szedł wojenny stan przed lordem generałem.

— Namawialiś ich raz jeszcze — rzekł jeden z sędziów — ale wola umrzeć, aniżeli wyrokować przeciw przepisom religii.

— To nie rób tego, a spiesz się.

— No, dobrze. Otóż trzej pulkownicy... — Czy ty ich znasz? — Znam kochanie.

— Jakżebym przepięła ja ich poznacz! Ja tak lubię pulkowników... — Jednym z nich pozwolił być na jego Abby!

— Owzsem — a tu jeszcze dwa cadusy, da tych drugich. Dalej...

— Wszyscy sędziowie byli bardzo zmartwieni; posłali też do Lorda generała i powiedzieli mu, że obowiązek swój spełnili i prosili go, aby dwóch pulkowników usławił i aby jeden tylko dał przykładu został rozstrzelany.

— Ale lord general roznieśli się bardzo i lał ich za to, że spełniwszy swój obowiązek, chcieli by go skądś doznania przepisać i do splamienia w ten sposób wojskowego honoru. Oni mu jednak powiedzieli, że sami by tak postąpili, gdyby widać jego w swoim ręku mieli, bo widać było łagodnie powina.

— Oni mu widać trafiło do przekonania swego pokój, aby w modlitwie szukać natchnienia, a po chwili wrócił i przychylili się do ich prośb, dodając, że skazani loży muszą ciągnąć i który z nich już nie wycofał się ten za innych umrze musi.

— No i zgodzili się? — Nie, odmówili.

— Dlaczego? — Dlatego, że ten, który fatalną grę by wygrał, sam na siebie śmierć by spróździł, a to byłoby samobójstwem. Biblia zaś chrześcijaństwu samobójstwa zakazuje.

— Wiele jakże się skończyło? — Wszystkich trzech rozstrzelano.

— Czy to wiatr tak szumiący burza drzwi wywiał próbując? — Otwierajcie! W imię lorda generała, otwierajcie!

— A! co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— W porządku weszli, stanęli szeregami i oddali ukłon woskowi. Pulkownik wstał, uścisnął żonę i córkę, poczem dowódcą oddziału zakomenderował: — Do "Wieży" naprzód marsz! I wszyscy zniknęli.

— A co mamne, nie mówiam, że się to pięknie skończyło zawołano zachwycone dziecko — widział, papa po sześciu wziętych pulkowników.

— Chodź w moją objęcia, ty moje niewinne malutostwo! — A czy bardzo, bardzo ją kochałeś?

— Sama oszła, ona rozkazywała, a ja słuchałem. — Wiesz, bardzo mi się podobasz! Możesz mnie pocałować?

— Następnego dnia matka nie mogła wstać z łóżka, doktorowie wzięli ją w opiekę, i nie pozwolili matce Abby wchodzić do jej pokoju. Powiedzieli jej, aby się grzecha bażyła, bo mama bardzo przestanie.

— Najpierw zaprowadzili ich do chwili przyszło jej na myśl, że ojciec dotąd jeszcze nie powiedział w więzy, może więc nie wiadomości o chorobie matki. Trzeba zatem zmartwić o to o tem zawiadomienie.

— W podnie pójźnij szedł wojenny stan przed lordem generałem.

— Namawialiś ich raz jeszcze — rzekł jeden z sędziów — ale wola umrzeć, aniżeli wyrokować przeciw przepisom religii.

— To nie rób tego, a spiesz się.

KATALOG KSIĄZEK do nabycia W Pierwszej Księgarni Polskiej w Ameryce Wł. Dyniewicza 532 Noble Str. CHICAGO, Ill (Ciąg dalszy.)

Table listing various books for sale, including titles like 'Życiorys Stanisława', 'Książki o wojnie', 'Historia polska', etc., with prices and authors.

POSIADKIWIANIA

KADRY AGENCJI "Gazety Polska" na prawo do jedynegoż w mieście DARMO pozostawia...

WNIOSZCZYWALCZY PRZYPADKACH. PAIN-EXPELLER. Należdziawienie i ból głowy...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

POTRZEBNA Jakiś szlachetny i mądry człowiek do reprezentowania...

NOVINY MIĘSCOWE

Ofiara naloğu padł dr. W. Hutchinson, który obecnie przebywa na stacyi policyjnej...

PO KILKUMIEŚCACH

W kościołach parafii Niep. Wzroczczenia N. Maryi P. na nowo otwierają się o godzinie 7:30 szkoły wieczorne...

PO KADRY TRAMWAJU

Pod kadry tramwaju u ulicznego zginął 4-letni Kubus Drygas, który bez opieki rodzicielskiej puścił się...

FANOWE ORGANIZACJE

Do opieki nadzwyczajną proszę się zgłosić wice prez. Chojackiego 4724 Woodstone ave. Chicago, Ill.

POTRZEBNA LUDZI

POTRZEBNA LUDZI w każdym mieście i w farmach przez lekka, chętny...

DARMO Kadyki przyprawy. Kadyki przyprawy. Kadyki przyprawy...

chwili udało się stłumić ogarniające go płomienie, całe ciało dziecka było już...

Wm. J. Bryan i Wm. H. Taft, obaj kandydaci rywalizujący ze sobą na urząd...

Przygotowanie do pierwszego Amerykańskiego Katolicko-Misyjnego Kongresu w dalszym czynią się cięgu...

Przebieg Bryana i Tafta powitano głośniejszymi okrzykami, a gdy obaj kandydaci...

BRAK LICZBY OBUZYLI

członków stacyi policyjnej przy Desplains ulicy. Zgłosił się na stacye osłabiony i...

Prócz niemal kompletu Arcybiskupa i Biskupów w Stanach Zjednoczonych...

Na czelę komisyi Głównej Urządzeń znajduje się Najprzew. ks. Biskup R. Rhode.

W swarsku odbyło się zwyciężone posiedzenie miejskiej rady szkolnej...

Ofiarą własnego nierozumu padł 16-letni Asa Karston, zam. pr. 213 W. 113 str. w Kensington...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

skrzydło. Obecnie we fabryce tej zajętych jest 12 Polaków, lecz po Nowym Roku, po wejściu w życie prawa o...

Na zadanie wie konsula rosyjskiego sekretarz stanu Roof rozkazał wladzom federalnym zbadac sprawę...

W dniach 20go do 30 października b. r. odbędzie się "Coliseum Annex" przy Wabash ave. i 16 ul. w...

Prócz niemal kompletu Arcybiskupa i Biskupów w Stanach Zjednoczonych...

Na czelę komisyi Głównej Urządzeń znajduje się Najprzew. ks. Biskup R. Rhode.

W swarsku odbyło się zwyciężone posiedzenie miejskiej rady szkolnej...

Ofiarą własnego nierozumu padł 16-letni Asa Karston, zam. pr. 213 W. 113 str. w Kensington...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

Z AMERYKI

Zastrzelona przed ślubem.

WADSWORTH, O., 10 października. — Dziś miał się to odbyć ślub pięknej 21-letniej panny Ory Lee'owej; biedaczka jednak nie doczekała tej chwili...

sta w tygodniu kończącym się dniem trzecim października wynosiła 518 wypadków śmiertelnych...

W dniach 20go do 30 października b. r. odbędzie się "Coliseum Annex" przy Wabash ave. i 16 ul. w...

Prócz niemal kompletu Arcybiskupa i Biskupów w Stanach Zjednoczonych...

Na czelę komisyi Głównej Urządzeń znajduje się Najprzew. ks. Biskup R. Rhode.

W swarsku odbyło się zwyciężone posiedzenie miejskiej rady szkolnej...

Ofiarą własnego nierozumu padł 16-letni Asa Karston, zam. pr. 213 W. 113 str. w Kensington...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

CENY TARGOWE

Table with market prices for various goods like wheat, corn, and oil. Columns include item names and prices.

WAWELNIE DOMOWE

PHILADELPHIA, Pa., 12 października. — Zawalniły się tu onegdaj na północnej stronie miasta dwa domy mieszkalne...

W dniach 20go do 30 października b. r. odbędzie się "Coliseum Annex" przy Wabash ave. i 16 ul. w...

Prócz niemal kompletu Arcybiskupa i Biskupów w Stanach Zjednoczonych...

Na czelę komisyi Głównej Urządzeń znajduje się Najprzew. ks. Biskup R. Rhode.

W swarsku odbyło się zwyciężone posiedzenie miejskiej rady szkolnej...

Ofiarą własnego nierozumu padł 16-letni Asa Karston, zam. pr. 213 W. 113 str. w Kensington...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

Table with market prices for various goods like wheat, corn, and oil. Columns include item names and prices.

WAWELNIE DOMOWE

PHILADELPHIA, Pa., 12 października. — Zawalniły się tu onegdaj na północnej stronie miasta dwa domy mieszkalne...

W dniach 20go do 30 października b. r. odbędzie się "Coliseum Annex" przy Wabash ave. i 16 ul. w...

Prócz niemal kompletu Arcybiskupa i Biskupów w Stanach Zjednoczonych...

Na czelę komisyi Głównej Urządzeń znajduje się Najprzew. ks. Biskup R. Rhode.

W swarsku odbyło się zwyciężone posiedzenie miejskiej rady szkolnej...

Ofiarą własnego nierozumu padł 16-letni Asa Karston, zam. pr. 213 W. 113 str. w Kensington...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...

Wylazł więc na śniep telefonicznie, ale zaledwie zarzucał swój dźwięk na przewody umieszczone na słupie...

W Chicago już od trzech miesięcy istnieje jedyna polska fabryka pasteryzowanego mleka i śmietanki...